
Amtsblatt

Amtliches Publikationsorgan. Erscheint jeden Donnerstag
Herausgegeben von der Staatskanzlei Obwalden, 6061 Sarnen
Telefon 041 666 62 05, E-Mail: amtsblatt@ow.ch

 1601

Regierungsrat und Staatskanzlei

Regierungsratsbeschluss über die Förderungsorte und die Verteilung  
der Bewilligungen betreffend den Erwerb von Grundstücken durch  
Personen im Ausland für die Jahre 2023/2024 1602

Departemente

Betreibung und Konkurs. Schliessung der Büros 1603

Strassenverkehr. Signalisation einer Parkverbotszone in der  
Tempo-30-Zone im Gebiet Chälengasse / Chälenrain, Alpnachstad  1606

Strassenverkehr. Markierung von drei Parkfeldern auf dem Vorplatz  
der Liegenschaft Brünigstrasse 82 / 84, Sachseln 1606

Erwachsenenbildung 1607

Berufs- und Weiterbildungszentrum. Kurse 1608

Plangenehmigungsverfahren für Starkstromanlagen, Gemeinde Sarnen 1611

Plangenehmigungsverfahren für Starkstromanlagen, Gemeinde Lungern 1612

Baugesuche und Sonderbewilligungen 1614

Gerichte 1616

Gemeinden 1617

Verschiedene

Handelsregister 1624

Eigentumsübertragungen (im Internet nicht veröffentlicht) 1632

Donnerstag, 
10. November 2022

45
22



1602 Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022

Regierungsrat und Staatskanzlei

Regierungsratsbeschluss 
über die Förderungsorte und die Verteilung der 
Bewilligungen betreffend den Erwerb von 
Grundstücken durch Personen im Ausland für die 
Jahre 2023/2024 
vom 31. Oktober 2022 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden, 

gestützt auf Artikel 5 der Vollziehungsverordnung zum Bundesgesetz über 
den Erwerb von Grundstücken durch Personen im Ausland vom 2. Juli 
19871, 

beschliesst: 

Art. 1 Förderungsorte 

Als Orte, die des Erwerbs von Ferienwohnungen oder von Wohneinheiten in 
Apparthotels durch Personen im Ausland bedürfen, um den Fremdenverkehr 
zu fördern, werden im Sinne von Art. 9 Abs. 3 des Bundesgesetzes über den 
Erwerb von Grundstücken durch Personen im Ausland2 bezeichnet: 

a. Sarnen, 

b. Kerns, 

c. Sachseln, 

d. Alpnach, 

e. Giswil, 

f. Lungern, 

g. Engelberg. 

Art. 2 Kontingentsverteilung 

Die Verteilung der Bewilligungen aus dem kantonalen Kontingent im Sinne 
von Art. 11 Abs. 4 des Bundesgesetzes über den Erwerb von Grundstücken 
durch Personen im Ausland3 wird durch die Bewilligungsbehörde in der 
Reihenfolge der Erledigung der Bewilligungsgesuche vorgenommen. 

Art. 3 Gültigkeitsdauer 
1 Dieser Beschluss gilt ab 1. Januar 2023 bis 31. Dezember 2024. 
2 Er ist dem Bundesamt für Justiz zur Kenntnis zu bringen4. 

Sarnen, 31. Oktober 2022 Im Namen des Regierungsrats 
Landammann: Christoph Amstad 
Landschreiberin: Nicole Frunz Wallimann 

 
 

 
1  GDB 213.81 
2  SR 211.412.41 
3  SR 211.412.41 
4  Art. 36 Abs. 3 BewG; SR 211.412.41 

Regierungsratsbeschluss 
über die Förderungsorte und die Verteilung der 
Bewilligungen betreffend den Erwerb von 
Grundstücken durch Personen im Ausland für die 
Jahre 2023/2024 
vom 31. Oktober 2022 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden, 

gestützt auf Artikel 5 der Vollziehungsverordnung zum Bundesgesetz über 
den Erwerb von Grundstücken durch Personen im Ausland vom 2. Juli 
19871, 

beschliesst: 

Art. 1 Förderungsorte 

Als Orte, die des Erwerbs von Ferienwohnungen oder von Wohneinheiten in 
Apparthotels durch Personen im Ausland bedürfen, um den Fremdenverkehr 
zu fördern, werden im Sinne von Art. 9 Abs. 3 des Bundesgesetzes über den 
Erwerb von Grundstücken durch Personen im Ausland2 bezeichnet: 

a. Sarnen, 

b. Kerns, 

c. Sachseln, 

d. Alpnach, 

e. Giswil, 

f. Lungern, 

g. Engelberg. 

Art. 2 Kontingentsverteilung 

Die Verteilung der Bewilligungen aus dem kantonalen Kontingent im Sinne 
von Art. 11 Abs. 4 des Bundesgesetzes über den Erwerb von Grundstücken 
durch Personen im Ausland3 wird durch die Bewilligungsbehörde in der 
Reihenfolge der Erledigung der Bewilligungsgesuche vorgenommen. 

Art. 3 Gültigkeitsdauer 
1 Dieser Beschluss gilt ab 1. Januar 2023 bis 31. Dezember 2024. 
2 Er ist dem Bundesamt für Justiz zur Kenntnis zu bringen4. 

Sarnen, 31. Oktober 2022 Im Namen des Regierungsrats 
Landammann: Christoph Amstad 
Landschreiberin: Nicole Frunz Wallimann 

 
 

 
1  GDB 213.81 
2  SR 211.412.41 
3  SR 211.412.41 
4  Art. 36 Abs. 3 BewG; SR 211.412.41 



Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022 1603

Sicherheits- und Sozialdepartement

Betreibung und Konkurs. Schliessung der Büros

Aufgrund einer Weiterbildung sind die Büros der Abteilung Betreibung und 
Konkurs am Mittwoch, 16. November 2022, ganztags geschlossen.

Sarnen, 10. November 2022 Betreibung und Konkurs

Betreibung und Konkurs. Vorläufige Konkurseröffnungsanzeige

Am 31. Oktober 2022 wurde über die Resto-Frutt AG (CHE-109.354.522), 
Wijermatt 7, 6064 Kerns, mit Entscheid der Kantonsgerichtspräsidentin II 
des Kantons Obwalden der Konkurs eröffnet.

Der Gemeinschuldnerin als auch Dritten ist es untersagt, über die zur Kon-
kursmasse gehörenden Vermögenswerte zu verfügen. Zur Konkursmasse 
gehörende Forderungen können nicht mehr durch Zahlung an die Schuld-
nerin getilgt werden.

Allfällige Drittansprachen an den Konkursaktiven sind umgehend beim Kon-
kursamt Obwalden anzumelden.

Die Publikation betreffend Art des Verfahrens, Eingabefrist usw. erfolgt zu 
einem späteren Zeitpunkt.

Sarnen, 10. November 2022 Betreibung und Konkurs

Regierungsratsbeschluss 
über die Förderungsorte und die Verteilung der 
Bewilligungen betreffend den Erwerb von 
Grundstücken durch Personen im Ausland für die 
Jahre 2023/2024 
vom 31. Oktober 2022 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden, 

gestützt auf Artikel 5 der Vollziehungsverordnung zum Bundesgesetz über 
den Erwerb von Grundstücken durch Personen im Ausland vom 2. Juli 
19871, 

beschliesst: 

Art. 1 Förderungsorte 

Als Orte, die des Erwerbs von Ferienwohnungen oder von Wohneinheiten in 
Apparthotels durch Personen im Ausland bedürfen, um den Fremdenverkehr 
zu fördern, werden im Sinne von Art. 9 Abs. 3 des Bundesgesetzes über den 
Erwerb von Grundstücken durch Personen im Ausland2 bezeichnet: 

a. Sarnen, 

b. Kerns, 

c. Sachseln, 

d. Alpnach, 

e. Giswil, 

f. Lungern, 

g. Engelberg. 

Art. 2 Kontingentsverteilung 

Die Verteilung der Bewilligungen aus dem kantonalen Kontingent im Sinne 
von Art. 11 Abs. 4 des Bundesgesetzes über den Erwerb von Grundstücken 
durch Personen im Ausland3 wird durch die Bewilligungsbehörde in der 
Reihenfolge der Erledigung der Bewilligungsgesuche vorgenommen. 

Art. 3 Gültigkeitsdauer 
1 Dieser Beschluss gilt ab 1. Januar 2023 bis 31. Dezember 2024. 
2 Er ist dem Bundesamt für Justiz zur Kenntnis zu bringen4. 

Sarnen, 31. Oktober 2022 Im Namen des Regierungsrats 
Landammann: Christoph Amstad 
Landschreiberin: Nicole Frunz Wallimann 

 
 

 
1  GDB 213.81 
2  SR 211.412.41 
3  SR 211.412.41 
4  Art. 36 Abs. 3 BewG; SR 211.412.41 

Regierungsratsbeschluss 
über die Förderungsorte und die Verteilung der 
Bewilligungen betreffend den Erwerb von 
Grundstücken durch Personen im Ausland für die 
Jahre 2023/2024 
vom 31. Oktober 2022 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden, 

gestützt auf Artikel 5 der Vollziehungsverordnung zum Bundesgesetz über 
den Erwerb von Grundstücken durch Personen im Ausland vom 2. Juli 
19871, 

beschliesst: 

Art. 1 Förderungsorte 

Als Orte, die des Erwerbs von Ferienwohnungen oder von Wohneinheiten in 
Apparthotels durch Personen im Ausland bedürfen, um den Fremdenverkehr 
zu fördern, werden im Sinne von Art. 9 Abs. 3 des Bundesgesetzes über den 
Erwerb von Grundstücken durch Personen im Ausland2 bezeichnet: 

a. Sarnen, 

b. Kerns, 

c. Sachseln, 

d. Alpnach, 

e. Giswil, 

f. Lungern, 

g. Engelberg. 

Art. 2 Kontingentsverteilung 

Die Verteilung der Bewilligungen aus dem kantonalen Kontingent im Sinne 
von Art. 11 Abs. 4 des Bundesgesetzes über den Erwerb von Grundstücken 
durch Personen im Ausland3 wird durch die Bewilligungsbehörde in der 
Reihenfolge der Erledigung der Bewilligungsgesuche vorgenommen. 

Art. 3 Gültigkeitsdauer 
1 Dieser Beschluss gilt ab 1. Januar 2023 bis 31. Dezember 2024. 
2 Er ist dem Bundesamt für Justiz zur Kenntnis zu bringen4. 

Sarnen, 31. Oktober 2022 Im Namen des Regierungsrats 
Landammann: Christoph Amstad 
Landschreiberin: Nicole Frunz Wallimann 

 
 

 
1  GDB 213.81 
2  SR 211.412.41 
3  SR 211.412.41 
4  Art. 36 Abs. 3 BewG; SR 211.412.41 



1604 Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022

Betreibung und Konkurs. Vorläufige Anzeige der Auflösung und 
Liquidation nach Art. 731b OR

Mit Entscheid vom 26. September 2022 des Kantonsgerichtspräsidenten I 
des Kantons Obwalden wurde die WTH TRADING AG (CHE-275.290.857), 
Lindenhof 6, 6060 Sarnen, nach Art. 731b OR aufgelöst und über sie die 
Liquidation nach den Vorschriften über den Konkurs angeordnet.

Der Gesellschaft als auch Dritten ist es untersagt, über die zur Liquidations-
masse gehörenden Vermögenswerte zu verfügen. Zur Liquidationsmasse 
gehörende Forderungen können nicht mehr durch Zahlung an die Gesell-
schaft getilgt werden.

Allfällige Drittansprachen an den Gesellschaftsaktiven sind umgehend beim 
Konkursamt Obwalden anzumelden.

Die Publikation betreffend Art des Verfahrens, Eingabefrist usw. erfolgt zu 
einem späteren Zeitpunkt.

Sarnen, 10. November 2022 Betreibung und Konkurs

Betreibung und Konkurs. Vorläufige Anzeige der Auflösung und 
Liquidation nach Art. 731b OR

Mit Entscheid vom 22. September 2022 des Kantonsgerichtspräsidenten I 
des Kantons Obwalden wurde die L. O. S. GmbH (CHE-114.760.684), Büel 5, 
6390 Engelberg, nach Art. 731b OR aufgelöst und über sie die Liquidation 
nach den Vorschriften über den Konkurs angeordnet.

Der Gesellschaft als auch Dritten ist es untersagt, über die zur Liquidations-
masse gehörenden Vermögenswerte zu verfügen. Zur Liquidationsmasse 
gehörende Forderungen können nicht mehr durch Zahlung an die Gesell-
schaft getilgt werden.

Allfällige Drittansprachen an den Gesellschaftsaktiven sind umgehend beim 
Konkursamt Obwalden anzumelden.

Die Publikation betreffend Art des Verfahrens, Eingabefrist usw. erfolgt zu 
einem späteren Zeitpunkt.

Sarnen, 10. November 2022 Betreibung und Konkurs



Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022 1605

Betreibung und Konkurs. Schluss des Konkursverfahrens

Das Konkursverfahren über Guido Schleiss, geboren am 17. Mai 1950, Sta-
tionsstrasse 40, 6023 Rothenburg, ist mit Entscheid des Obergerichts des 
Kantons Obwalden vom 25. Oktober 2022 als geschlossen erklärt worden.

Sarnen, 10. November 2022 Betreibung und Konkurs

Betreibung und Konkurs. Schluss des Konkursverfahrens

Das Konkursverfahren über die ausgeschlagene Verlassenschaft des De 
Sousa Moreira Manuel Joaquim sel., geboren am 20. Januar 1972, wohnhaft 
gewesen in 6074 Giswil, Hübelimatt 2, gestorben am 26. November 2021, 
ist mit Entscheid des Obergerichts des Kantons Obwalden vom 25. Oktober 
2022 als geschlossen erklärt worden.

Sarnen, 10. November 2022 Betreibung und Konkurs

Betreibung und Konkurs. Schluss des Konkursverfahrens

Das Konkursverfahren über die ausgeschlagene Verlassenschaft der Eberle 
Monika sel., geboren am 10. Februar 1949, von Uznach SG, wohnhaft gewe-
sen in 6060 Sarnen, Nelkenstrasse 3, gestorben am 8. Februar 2022, ist mit 
Entscheid des Obergerichts des Kantons Obwalden vom 25. Oktober 2022 
als geschlossen erklärt worden.

Sarnen, 10. November 2022 Betreibung und Konkurs

Betreibung und Konkurs. Schluss des Konkursverfahrens

Das Konkursverfahren über die ausgeschlagene Verlassenschaft des Späti 
Thomas Urs sel., geboren am 4. März 1970, von Winistorf SO / Drei Höfe 
SO, wohnhaft gewesen in 6064 Kerns, Huwel 8, gestorben am 31. Dezem-
ber 2021, ist mit Entscheid des Obergerichts des Kantons Obwalden vom 
25. Oktober 2022 als geschlossen erklärt worden.

Sarnen, 10. November 2022 Betreibung und Konkurs



1606 Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022

Betreibung und Konkurs. Schluss des Konkursverfahrens

Das Konkursverfahren über die ausgeschlagene Verlassenschaft des Brück 
Peter Paul sel., geboren am 12. Juni 1948, wohnhaft gewesen in 6060 Sar-
nen, Am Schärme 1, gestorben am 14. Januar 2022, ist mit Entscheid des 
Obergerichts des Kantons Obwalden vom 25. Oktober 2022 als geschlossen 
erklärt worden.

Sarnen, 10. November 2022 Betreibung und Konkurs

Strassenverkehr. Signalisation einer Parkverbotszone in der 
 Tempo-30-Zone im Gebiet Chälengasse / Chälenrain, Alpnachstad 

Auf Antrag der Einwohnergemeinde Alpnach wird die Ergänzung einer Park-
verbotszone (SSV 2.50 in Verbindung mit SSV 2.59.1) in der bestehenden 
Tempo-30-Zone im Gebiet Chälengasse / Chälenrain, Alpnachstad, bewilligt. 
So soll das bis anhin nicht für alle Strassenbenutzer klare Parkregime ver-
deutlicht und die Zufahrt für Anwohner und Rettungskräfte, sowie genügend 
Platz für den Begegnungsfall sichergestellt werden.

Gegen diese Verkehrsanordnung kann innert 20 Tagen seit der Veröffentli-
chung beim Regierungsrat des Kantons Obwalden, Staatskanzlei, Postfach, 
6061 Sarnen, Beschwerde erhoben werden. Die Beschwerde hat einen An-
trag und dessen Begründung zu enthalten. Sie ist im Doppel einzureichen.

Sarnen, 2. Novemeber 2022 Sicherheits- und Sozialdepartement 

Strassenverkehr. Markierung von drei Parkfeldern auf dem Vorplatz 
der Liegenschaft Brünigstrasse 82 / 84, Sachseln

Die Markierung von drei Parkfeldern auf dem Vorplatz der Liegenschaft Brü-
nigstrasse 82 / 84, Sachseln, wird bewilligt. Mit dieser Markierung sollen die 
Parkierung und damit die Sichtverhältnisse bei der Einmündung Wissbach / 
Brünigstrasse verbessert werden. 

Gegen diese Verkehrsanordnung kann innert 20 Tagen seit der Veröffentli-
chung beim Regierungsrat des Kantons Obwalden, Staatskanzlei, Postfach, 
6061 Sarnen, Beschwerde erhoben werden. Die Beschwerde hat einen An-
trag und dessen Begründung zu enthalten. Sie ist im Doppel einzureichen. 

Sarnen, 4. November 2022 Sicherheits- und Sozialdepartement 



Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022 1607

Bildungs- und Kulturdepartement

Erwachsenenbildung

Historisches Museum Obwalden

Im Historischen Museum Obwalden sind Zeugen der Obwaldner Ge-
schichte, Volkskunde, Kunst, Kunsthandwerk und Brauchtum ausge-
stellt.
Datum 15. April – 30. November 2022
Zeit Mittwoch – Sonntag: 14.00 – 17.00 Uhr
Ort Historisches Museum Obwalden, Brünigstrasse 127, 
 Sarnen
Gruppen Gruppen und Führungen nach Vereinbarung
Informationen Angebote und thematische Führungen unter: 
 www.museum-obwalden.ch

Gweerigi Fraiwä. Eine Demonstration unerhörter Weiblichkeit
Die Ausstellung «Gweerigi Fraiwä» wirft einen Blick auf bemerkenswerte 
Frauen aus Obwalden und ihre Lebenswelten.
Datum 15. April – 30. November 2022
Zeit Mittwoch – Sonntag: 14.00 – 17.00 Uhr
Ort Historisches Museum Obwalden, Brünigstrasse 127, 
 Sarnen

Mehrzahl vo Heimat
Was bedeutet «Heimat» in der heutigen pluralen Gesellschaft? Entdecken 
Sie 18 überraschende Obwaldner Heimatgeschichten.
Datum 15. April – 30. November 2022
Zeit Mittwoch – Sonntag: 14.00 – 17.00 Uhr
Ort Historisches Museum Obwalden, Brünigstrasse 127, 
 Sarnen

Museum Bruder Klaus Sachseln

Mittwoch ist Museumstag
Jeden Mittwoch für CHF 4.– statt CHF 10.– ins Museum Bruder Klaus.

Frauenforum Obwalden

Frauenzmorgä
«Die illegale Pfarrerin». Lesung von Christina Caprez.
Datum: Samstag, 19. November 2022
Zeit: 8.45 – ca. 11.00 Uhr 
Ort: Landgasthof Grossteil, Giswil



1608 Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022

Kosten: Unkostenbeitrag: CHF 30.–
Anmeldung: bis 13. November 2022 an:
 Veronika Wagner, Telefon 041 660 23 26 oder 
 veronika.wagner@bluewin.ch 

Sarnen, 10. November 2022 Fachstelle für Erwachsenenbildung

Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZBerufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 

Die vollständige Übersicht und ausführliche Informationen zu unseren Kursen sowie die Mög-
lichkeit der Onlineanmeldung finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
Gerne beraten wir Sie telefonisch: Telefon 041 666 64 86 
Montag, Mittwoch, Donnerstag, 08.00 – 11.30 Uhr, 13.30 – 17.00 Uhr 

Hauswirtschaft 
Die modulare, bäuerliche und hauswirtschaftliche Ausbildung bietet Ihnen die Möglichkeit, be-
rufsbegleitend Ihre Kompetenzen in den Bereichen Haushalt, Gesellschaft und Landwirtschaft 
zu erweitern. 
Aus dem vielfältigen Modulangebot stellen Sie Ihr eigenes, auf Ihre Bedürfnisse und Interes-
sen zugeschnittenes Ausbildungsprogramm zusammen. 
Mit dem Besuch von neun Pflichtmodulen und zwei Wahlmodulen haben Sie die Möglichkeit, 
sich für die Zulassung zur Berufsprüfung Bäuerin vorzubereiten. 
Die Übersicht aller Module sowie detaillierte Beschriebe finden Sie auf unserer Website: 
www.weiterbildung.bwz-ow.ch 

Kosten 
Die detaillierten Kosten finden Sie auf unserer Internetseite unter «Dokumente zum Herunter-
laden». Der Bund unterstützt eine Weiterbildung mit eidgenössischer Prüfung am Ende der 
Ausbildung mit einem Beitrag von 50%, maximal Fr. 9’500.00 des Schulgeldes. 
Die Preise gelten für das laufende Schuljahr. Preisanpassungen während der Ausbildung sind 
möglich. 
 
Pflicht- und Wahlmodule 
H 22211 
Ernährung und Verpflegung 1. Teil 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Dienstags, 22.11.2022 – 07.03.2023 
8.30 – 13.00 Uhr 

H 12313 
Familie und Gesellschaft 
Version 2018 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 12.01.2023 – 27.04.2023 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12315 
Milchverarbeitung 
Version 2018 

Windlin-Wettstein Yvette 
Freitags, 13.01.2023 – 10.02.2023 
8.30 – 16.30 Uhr 

H12327 
Textiles Gestalten 
Version 2019 

Von Ah Ruth 
Montags, 16.01.2023 – 22.05.2023 
18.00 – 21.15 Uhr 

H 12321 
Landwirtschaftliche Betriebslehre 
Version 2021 

Dissler Christoph 
Donnerstags, 02.02.2023 – 22.06.2023 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 12314 
Gartenbau 1. Teil 
Version 2018 

Ming Daniela 
Dienstags, 14.03.2023 – 27.06.2023 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 12331 
Bildungsangebote auf dem Bauernhof 
Version 2020 

Müller-Kilchenmann Susanne /  
Windlin-Wettstein Yvette 
Freitags, 17.03.2023 – 05.05.2023 
8.30 – 16.30 Uhr 

H 12319 
Haushaltführung 
Version 2022 

Windlin-Wettstein Yvette 
Dienstags, 21.03.2023 – 13.06.2023 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12312 
Ernährung und Verpflegung 2. Teil 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 23.03.2023 – 29.06.2023 
8.30 – 16.30 Uhr 

Haus- und Landwirtschaftliche Kurse 

H 23160 
Ein Einkommen für die Bäuerin 

Müller-Kilchenmann Susanne 
Donnerstag, 02.02.2023 
20.00 – 22.00 Uhr 

Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 

Die vollständige Übersicht und ausführliche Informationen zu unseren Kursen sowie die Mög-
lichkeit der Onlineanmeldung finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
Gerne beraten wir Sie telefonisch: Telefon 041 666 64 86 
Montag, Mittwoch, Donnerstag, 08.00 – 11.30 Uhr, 13.30 – 17.00 Uhr 

Hauswirtschaft 
Die modulare, bäuerliche und hauswirtschaftliche Ausbildung bietet Ihnen die Möglichkeit, be-
rufsbegleitend Ihre Kompetenzen in den Bereichen Haushalt, Gesellschaft und Landwirtschaft 
zu erweitern. 
Aus dem vielfältigen Modulangebot stellen Sie Ihr eigenes, auf Ihre Bedürfnisse und Interes-
sen zugeschnittenes Ausbildungsprogramm zusammen. 
Mit dem Besuch von neun Pflichtmodulen und zwei Wahlmodulen haben Sie die Möglichkeit, 
sich für die Zulassung zur Berufsprüfung Bäuerin vorzubereiten. 
Die Übersicht aller Module sowie detaillierte Beschriebe finden Sie auf unserer Website: 
www.weiterbildung.bwz-ow.ch 

Kosten 
Die detaillierten Kosten finden Sie auf unserer Internetseite unter «Dokumente zum Herunter-
laden». Der Bund unterstützt eine Weiterbildung mit eidgenössischer Prüfung am Ende der 
Ausbildung mit einem Beitrag von 50%, maximal Fr. 9’500.00 des Schulgeldes. 
Die Preise gelten für das laufende Schuljahr. Preisanpassungen während der Ausbildung sind 
möglich. 
 
Pflicht- und Wahlmodule 
H 22211 
Ernährung und Verpflegung 1. Teil 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Dienstags, 22.11.2022 – 07.03.2023 
8.30 – 13.00 Uhr 

H 12313 
Familie und Gesellschaft 
Version 2018 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 12.01.2023 – 27.04.2023 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12315 
Milchverarbeitung 
Version 2018 

Windlin-Wettstein Yvette 
Freitags, 13.01.2023 – 10.02.2023 
8.30 – 16.30 Uhr 

H12327 
Textiles Gestalten 
Version 2019 

Von Ah Ruth 
Montags, 16.01.2023 – 22.05.2023 
18.00 – 21.15 Uhr 

H 12321 
Landwirtschaftliche Betriebslehre 
Version 2021 

Dissler Christoph 
Donnerstags, 02.02.2023 – 22.06.2023 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 12314 
Gartenbau 1. Teil 
Version 2018 

Ming Daniela 
Dienstags, 14.03.2023 – 27.06.2023 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 12331 
Bildungsangebote auf dem Bauernhof 
Version 2020 

Müller-Kilchenmann Susanne /  
Windlin-Wettstein Yvette 
Freitags, 17.03.2023 – 05.05.2023 
8.30 – 16.30 Uhr 

H 12319 
Haushaltführung 
Version 2022 

Windlin-Wettstein Yvette 
Dienstags, 21.03.2023 – 13.06.2023 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12312 
Ernährung und Verpflegung 2. Teil 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 23.03.2023 – 29.06.2023 
8.30 – 16.30 Uhr 

Haus- und Landwirtschaftliche Kurse 

H 23160 
Ein Einkommen für die Bäuerin 

Müller-Kilchenmann Susanne 
Donnerstag, 02.02.2023 
20.00 – 22.00 Uhr 

Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 

Die vollständige Übersicht und ausführliche Informationen zu unseren Kursen sowie die Mög-
lichkeit der Onlineanmeldung finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
Gerne beraten wir Sie telefonisch: Telefon 041 666 64 86 
Montag, Mittwoch, Donnerstag, 08.00 – 11.30 Uhr, 13.30 – 17.00 Uhr 

Hauswirtschaft 
Die modulare, bäuerliche und hauswirtschaftliche Ausbildung bietet Ihnen die Möglichkeit, be-
rufsbegleitend Ihre Kompetenzen in den Bereichen Haushalt, Gesellschaft und Landwirtschaft 
zu erweitern. 
Aus dem vielfältigen Modulangebot stellen Sie Ihr eigenes, auf Ihre Bedürfnisse und Interes-
sen zugeschnittenes Ausbildungsprogramm zusammen. 
Mit dem Besuch von neun Pflichtmodulen und zwei Wahlmodulen haben Sie die Möglichkeit, 
sich für die Zulassung zur Berufsprüfung Bäuerin vorzubereiten. 
Die Übersicht aller Module sowie detaillierte Beschriebe finden Sie auf unserer Website: 
www.weiterbildung.bwz-ow.ch 

Kosten 
Die detaillierten Kosten finden Sie auf unserer Internetseite unter «Dokumente zum Herunter-
laden». Der Bund unterstützt eine Weiterbildung mit eidgenössischer Prüfung am Ende der 
Ausbildung mit einem Beitrag von 50%, maximal Fr. 9’500.00 des Schulgeldes. 
Die Preise gelten für das laufende Schuljahr. Preisanpassungen während der Ausbildung sind 
möglich. 
 
Pflicht- und Wahlmodule 
H 22211 
Ernährung und Verpflegung 1. Teil 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Dienstags, 22.11.2022 – 07.03.2023 
8.30 – 13.00 Uhr 

H 12313 
Familie und Gesellschaft 
Version 2018 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 12.01.2023 – 27.04.2023 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12315 
Milchverarbeitung 
Version 2018 

Windlin-Wettstein Yvette 
Freitags, 13.01.2023 – 10.02.2023 
8.30 – 16.30 Uhr 

H12327 
Textiles Gestalten 
Version 2019 

Von Ah Ruth 
Montags, 16.01.2023 – 22.05.2023 
18.00 – 21.15 Uhr 

H 12321 
Landwirtschaftliche Betriebslehre 
Version 2021 

Dissler Christoph 
Donnerstags, 02.02.2023 – 22.06.2023 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 12314 
Gartenbau 1. Teil 
Version 2018 

Ming Daniela 
Dienstags, 14.03.2023 – 27.06.2023 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 12331 
Bildungsangebote auf dem Bauernhof 
Version 2020 

Müller-Kilchenmann Susanne /  
Windlin-Wettstein Yvette 
Freitags, 17.03.2023 – 05.05.2023 
8.30 – 16.30 Uhr 

H 12319 
Haushaltführung 
Version 2022 

Windlin-Wettstein Yvette 
Dienstags, 21.03.2023 – 13.06.2023 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12312 
Ernährung und Verpflegung 2. Teil 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 23.03.2023 – 29.06.2023 
8.30 – 16.30 Uhr 

Haus- und Landwirtschaftliche Kurse 

H 23160 
Ein Einkommen für die Bäuerin 

Müller-Kilchenmann Susanne 
Donnerstag, 02.02.2023 
20.00 – 22.00 Uhr 



Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022 1609

Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 

Die vollständige Übersicht und ausführliche Informationen zu unseren Kursen sowie die Mög-
lichkeit der Onlineanmeldung finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
Gerne beraten wir Sie telefonisch: Telefon 041 666 64 86 
Montag, Mittwoch, Donnerstag, 08.00 – 11.30 Uhr, 13.30 – 17.00 Uhr 

Hauswirtschaft 
Die modulare, bäuerliche und hauswirtschaftliche Ausbildung bietet Ihnen die Möglichkeit, be-
rufsbegleitend Ihre Kompetenzen in den Bereichen Haushalt, Gesellschaft und Landwirtschaft 
zu erweitern. 
Aus dem vielfältigen Modulangebot stellen Sie Ihr eigenes, auf Ihre Bedürfnisse und Interes-
sen zugeschnittenes Ausbildungsprogramm zusammen. 
Mit dem Besuch von neun Pflichtmodulen und zwei Wahlmodulen haben Sie die Möglichkeit, 
sich für die Zulassung zur Berufsprüfung Bäuerin vorzubereiten. 
Die Übersicht aller Module sowie detaillierte Beschriebe finden Sie auf unserer Website: 
www.weiterbildung.bwz-ow.ch 

Kosten 
Die detaillierten Kosten finden Sie auf unserer Internetseite unter «Dokumente zum Herunter-
laden». Der Bund unterstützt eine Weiterbildung mit eidgenössischer Prüfung am Ende der 
Ausbildung mit einem Beitrag von 50%, maximal Fr. 9’500.00 des Schulgeldes. 
Die Preise gelten für das laufende Schuljahr. Preisanpassungen während der Ausbildung sind 
möglich. 
 
Pflicht- und Wahlmodule 
H 22211 
Ernährung und Verpflegung 1. Teil 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Dienstags, 22.11.2022 – 07.03.2023 
8.30 – 13.00 Uhr 

H 12313 
Familie und Gesellschaft 
Version 2018 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 12.01.2023 – 27.04.2023 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12315 
Milchverarbeitung 
Version 2018 

Windlin-Wettstein Yvette 
Freitags, 13.01.2023 – 10.02.2023 
8.30 – 16.30 Uhr 

H12327 
Textiles Gestalten 
Version 2019 

Von Ah Ruth 
Montags, 16.01.2023 – 22.05.2023 
18.00 – 21.15 Uhr 

H 12321 
Landwirtschaftliche Betriebslehre 
Version 2021 

Dissler Christoph 
Donnerstags, 02.02.2023 – 22.06.2023 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 12314 
Gartenbau 1. Teil 
Version 2018 

Ming Daniela 
Dienstags, 14.03.2023 – 27.06.2023 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 12331 
Bildungsangebote auf dem Bauernhof 
Version 2020 

Müller-Kilchenmann Susanne /  
Windlin-Wettstein Yvette 
Freitags, 17.03.2023 – 05.05.2023 
8.30 – 16.30 Uhr 

H 12319 
Haushaltführung 
Version 2022 

Windlin-Wettstein Yvette 
Dienstags, 21.03.2023 – 13.06.2023 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12312 
Ernährung und Verpflegung 2. Teil 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 23.03.2023 – 29.06.2023 
8.30 – 16.30 Uhr 

Haus- und Landwirtschaftliche Kurse 

H 23160 
Ein Einkommen für die Bäuerin 

Müller-Kilchenmann Susanne 
Donnerstag, 02.02.2023 
20.00 – 22.00 Uhr 

Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 

Die vollständige Übersicht und ausführliche Informationen zu unseren Kursen sowie die Mög-
lichkeit der Onlineanmeldung finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
Gerne beraten wir Sie telefonisch: Telefon 041 666 64 86 
Montag, Mittwoch, Donnerstag, 08.00 – 11.30 Uhr, 13.30 – 17.00 Uhr 

Hauswirtschaft 
Die modulare, bäuerliche und hauswirtschaftliche Ausbildung bietet Ihnen die Möglichkeit, be-
rufsbegleitend Ihre Kompetenzen in den Bereichen Haushalt, Gesellschaft und Landwirtschaft 
zu erweitern. 
Aus dem vielfältigen Modulangebot stellen Sie Ihr eigenes, auf Ihre Bedürfnisse und Interes-
sen zugeschnittenes Ausbildungsprogramm zusammen. 
Mit dem Besuch von neun Pflichtmodulen und zwei Wahlmodulen haben Sie die Möglichkeit, 
sich für die Zulassung zur Berufsprüfung Bäuerin vorzubereiten. 
Die Übersicht aller Module sowie detaillierte Beschriebe finden Sie auf unserer Website: 
www.weiterbildung.bwz-ow.ch 

Kosten 
Die detaillierten Kosten finden Sie auf unserer Internetseite unter «Dokumente zum Herunter-
laden». Der Bund unterstützt eine Weiterbildung mit eidgenössischer Prüfung am Ende der 
Ausbildung mit einem Beitrag von 50%, maximal Fr. 9’500.00 des Schulgeldes. 
Die Preise gelten für das laufende Schuljahr. Preisanpassungen während der Ausbildung sind 
möglich. 
 
Pflicht- und Wahlmodule 
H 22211 
Ernährung und Verpflegung 1. Teil 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Dienstags, 22.11.2022 – 07.03.2023 
8.30 – 13.00 Uhr 

H 12313 
Familie und Gesellschaft 
Version 2018 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 12.01.2023 – 27.04.2023 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12315 
Milchverarbeitung 
Version 2018 

Windlin-Wettstein Yvette 
Freitags, 13.01.2023 – 10.02.2023 
8.30 – 16.30 Uhr 

H12327 
Textiles Gestalten 
Version 2019 

Von Ah Ruth 
Montags, 16.01.2023 – 22.05.2023 
18.00 – 21.15 Uhr 

H 12321 
Landwirtschaftliche Betriebslehre 
Version 2021 

Dissler Christoph 
Donnerstags, 02.02.2023 – 22.06.2023 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 12314 
Gartenbau 1. Teil 
Version 2018 

Ming Daniela 
Dienstags, 14.03.2023 – 27.06.2023 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 12331 
Bildungsangebote auf dem Bauernhof 
Version 2020 

Müller-Kilchenmann Susanne /  
Windlin-Wettstein Yvette 
Freitags, 17.03.2023 – 05.05.2023 
8.30 – 16.30 Uhr 

H 12319 
Haushaltführung 
Version 2022 

Windlin-Wettstein Yvette 
Dienstags, 21.03.2023 – 13.06.2023 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12312 
Ernährung und Verpflegung 2. Teil 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 23.03.2023 – 29.06.2023 
8.30 – 16.30 Uhr 

Haus- und Landwirtschaftliche Kurse 

H 23160 
Ein Einkommen für die Bäuerin 

Müller-Kilchenmann Susanne 
Donnerstag, 02.02.2023 
20.00 – 22.00 Uhr 

 
Sprachen 
 
Wir bieten Sprachkurse in Englisch, Französisch, Italienisch, Spanisch und Chinesisch sowie 
Deutschkurse für Fremdsprachige an. 
 
Es ist uns wichtig, dass Sie einen Ihrem Sprachniveau entsprechenden Kurs besuchen. Wir 
beraten Sie gerne telefonisch. 
 
Das Kursangebot und die Kurspreise variieren je nach Nachfrage und Kursdauer. 
 
Sofern freie Plätze vorhanden sind, ist die Anmeldung auch nach Anmeldeschluss möglich. 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist nur bis zum dritten Kursabend möglich. Von 
dieser Regelung ausgenommen sind die Deutschkurse. 
 
Das Kursangebot variiert je nach Nachfrage. Die effektiv durchgeführten Kurse im laufenden 
Semester finden Sie auf unserer Webseite. 
 
Nähere Infos auf unserer Website: www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Chinesisch 

Grundstufe bis Mittelstufe (A0 – A2) 
2 Lektionen pro Woche 
 
Deutsch 

Das BWZ Obwalden bietet je nach Nachfrage Abend-, Morgen- und Tageskurse an. Auf unse-
rer Website finden Sie Einstufungstests der Niveaus A1, A2 und B1. 
Wir bieten auch Abendkurse in Engelberg an. 
 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
Folgende Anzahl Lektionen pro Woche haben wir im Angebot: 
1x2 Lektionen (Abendkurse) 
2x2 Lektionen (Abendkurse) 
4x3 Lektionen (Tageskurse) 
 
Kosten 
Eine Lektion kostet Fr. 14.50 
Auf Wunsch kann in Raten bezahlt werden. 
Für Teilnehmende, welche im Kanton Obwalden wohnhaft sind und Status F, B, C oder 
Schweizer Bürger sind, werden die Deutschkurse am BWZ Obwalden, bei einer Präsenz von 
mind. 80%, finanziell zu 70% vom Kanton unterstützt. 
 
Englisch 

Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III  
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist bis zum 3. Kursabend möglich. 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 



1610 Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022

 
Sprachen 
 
Wir bieten Sprachkurse in Englisch, Französisch, Italienisch, Spanisch und Chinesisch sowie 
Deutschkurse für Fremdsprachige an. 
 
Es ist uns wichtig, dass Sie einen Ihrem Sprachniveau entsprechenden Kurs besuchen. Wir 
beraten Sie gerne telefonisch. 
 
Das Kursangebot und die Kurspreise variieren je nach Nachfrage und Kursdauer. 
 
Sofern freie Plätze vorhanden sind, ist die Anmeldung auch nach Anmeldeschluss möglich. 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist nur bis zum dritten Kursabend möglich. Von 
dieser Regelung ausgenommen sind die Deutschkurse. 
 
Das Kursangebot variiert je nach Nachfrage. Die effektiv durchgeführten Kurse im laufenden 
Semester finden Sie auf unserer Webseite. 
 
Nähere Infos auf unserer Website: www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Chinesisch 

Grundstufe bis Mittelstufe (A0 – A2) 
2 Lektionen pro Woche 
 
Deutsch 

Das BWZ Obwalden bietet je nach Nachfrage Abend-, Morgen- und Tageskurse an. Auf unse-
rer Website finden Sie Einstufungstests der Niveaus A1, A2 und B1. 
Wir bieten auch Abendkurse in Engelberg an. 
 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
Folgende Anzahl Lektionen pro Woche haben wir im Angebot: 
1x2 Lektionen (Abendkurse) 
2x2 Lektionen (Abendkurse) 
4x3 Lektionen (Tageskurse) 
 
Kosten 
Eine Lektion kostet Fr. 14.50 
Auf Wunsch kann in Raten bezahlt werden. 
Für Teilnehmende, welche im Kanton Obwalden wohnhaft sind und Status F, B, C oder 
Schweizer Bürger sind, werden die Deutschkurse am BWZ Obwalden, bei einer Präsenz von 
mind. 80%, finanziell zu 70% vom Kanton unterstützt. 
 
Englisch 

Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III  
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist bis zum 3. Kursabend möglich. 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Französisch 

Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist bis zum 3. Kursabend möglich. 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Italienisch 

Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist bis zum 3. Kursabend möglich. 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Spanisch 

Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist bis zum 3. Kursabend möglich. 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
 
Sarnen, 10. November 2022 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 
 Grundacherweg 6, 6060 Sarnen 
 www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
 bwz.wb@ow.ch 
 Tel. +41 41 666 64 86 

 
Französisch 

Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist bis zum 3. Kursabend möglich. 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Italienisch 

Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist bis zum 3. Kursabend möglich. 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Spanisch 

Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist bis zum 3. Kursabend möglich. 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
 
Sarnen, 10. November 2022 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 
 Grundacherweg 6, 6060 Sarnen 
 www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
 bwz.wb@ow.ch 
 Tel. +41 41 666 64 86 



Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022 1611

Sarnen, 10. November 2022 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ
 Grundacherweg 6, Sarnen
 www.weiterbildung.bwz-ow.ch
 bwz.wb@ow.ch
 Telefon 041 666 64 86

Bau- und Raumentwicklungsdepartement

Gemeinde Sarnen. Plangenehmigungsverfahren für Starkstrom-
anlagen. Öffentliche Planauflage gemäss Elektrizitätsgesetz

Für die Projekte:
S-0177829.1
Transformatorenstation Kägiswilerstrasse Nr. 2T108 
– Neubau Transformatorenstation auf Parzelle 4538 der Gemeinde Sarnen

Koordinaten: 2662413/1195445 

L-0234562.1
20 kV-Kabel zwischen den Transformatorenstationen PW Schlenggenried 
und Kägiswilerstrasse Nr. 2T108
– Neuerstellung Kabelverbindung

Beim Eidgenössischen Starkstrominspektorat hat das Elektrizitätswerk 
 Obwalden, Stanserstrasse 8, 6064 Kerns, die oben erwähnten Plangeneh-
migungsgesuche eingereicht.

Die Gesuchsunterlagen werden vom 11. November 2022 bis zum 12. De-
zember 2022 im Bauamt der Gemeinde Sarnen, Rütistrasse 8, 6060 Sarnen, 
öffentlich aufgelegt.

Die öffentliche Auflage hat den Enteignungsbann nach den Artikeln 42 – 44 
des Enteignungsgesetzes (EntG; SR 711) zur Folge. Wird durch die Ent-
eignung in Miet- und Pachtverträge eingegriffen, die nicht im Grundbuch 
vorgemerkt sind, so haben die Vermieter und Verpächter ihren Mietern und 
Pächtern sofort nach Empfang der persönlichen Anzeige davon Mitteilung 
zu machen und den Enteigner über solche Miet- und Pachtverhältnisse in 
Kenntnis zu setzen (Art. 32 Abs. 1 EntG). 

 
Französisch 

Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist bis zum 3. Kursabend möglich. 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Italienisch 

Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist bis zum 3. Kursabend möglich. 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Spanisch 

Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist bis zum 3. Kursabend möglich. 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
 
Sarnen, 10. November 2022 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 
 Grundacherweg 6, 6060 Sarnen 
 www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
 bwz.wb@ow.ch 
 Tel. +41 41 666 64 86 



1612 Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022

Wer nach den Vorschriften des Verwaltungsverfahrensgesetzes (VwVG; 
SR 172.021) Partei ist, kann während der Auflagefrist beim Eidgenössischen 
Starkstrominspektorat, Planvorlagen, Luppmenstrasse 1, 8320 Fehraltorf, 
Einsprache erheben. Wer keine Einsprache erhebt, ist vom weiteren Verfah-
ren ausgeschlossen.

Während derselben Auflagefrist kann, wer nach den Vorschriften des EntG 
Partei ist, sämtliche Begehren nach Artikel 33 EntG geltend machen. Diese 
sind im Wesentlichen:
a. Einsprachen gegen die Enteignung;
b. Begehren nach den Artikeln 7 – 10 EntG;
c. Begehren um Sachleistung (Art. 18 EntG);
d. Begehren um Ausdehnung der Enteignung (Art. 12 EntG);
e. die geforderte Enteignungsentschädigung.

Zur Anmeldung von Forderungen innerhalb der Einsprachefrist sind auch 
die Mieter und Pächter sowie die Dienstbarkeitsberechtigten und die Gläu-
biger aus vorgemerkten persönlichen Rechten verpflichtet. Pfandrechte und 
Grundlasten, die auf einem in Anspruch genommenen Grundstück haften, 
sind nicht anzumelden, Nutzniessungsrechte nur, soweit behauptet wird, 
aus dem Entzuge des Nutzniessungsgegenstandes entstehe Schaden.

Sarnen, 7. November 2022 Im Auftrag des
 Eidgenössischen Starkstrominspektorats

 Amt für Raumentwicklung und Verkehr
 Kantonale Baukoordination

Gemeinde Lungern. Plangenehmigungsverfahren für Starkstrom-
anlagen. Öffentliche Planauflage gemäss Elektrizitätsgesetz

Für die Projekte:
S-0177825.1
Transformatorenstation Brünigstrasse 52 Nr. 6T135 
– Neubau Transformatorenstation auf Parzelle 162 der Gemeinde Lungern

Koordinaten: 2655045/1182005 

L-0130268.2
20 kV-Kabel zwischen den Transformatorenstationen Brünigstrasse 52 
Nr. 6T135 und Bahnhof Nr. 6T112
– Umlegung des Kabels in die neue Transformatorenstation

L-0203811.2
20 kV-Kabel zwischen den Transformatorenstationen Holzbau AG Nr. 6T111 
und Brünigstrasse 52 Nr. 6T135
– Umlegung des Kabels in die neue Transformatorenstation



Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022 1613

L-0150850.3
20 kV-Leitung zwischen den Transformatorenstationen Brünigstrasse 52 
Nr. 6T135 und alter Turm Nr. 6T108
– Umlegung des Kabels in die neue Transformatorenstation

Beim Eidgenössischen Starkstrominspektorat hat das Elektrizitätswerk 
 Obwalden, Stanserstrasse 8, 6064 Kerns, die oben erwähnten Plangeneh-
migungsgesuche eingereicht.

Die Gesuchsunterlagen werden vom 11. November 2022 bis zum 12. De-
zember 2022 im Bauamt der Gemeinde Lungern, Brünigstrasse 66, 6078 
Lungern, öffentlich aufgelegt.

Die öffentliche Auflage hat den Enteignungsbann nach den Artikeln 42 – 44 
des Enteignungsgesetzes (EntG; SR 711) zur Folge. Wird durch die Ent-
eignung in Miet- und Pachtverträge eingegriffen, die nicht im Grundbuch 
vorgemerkt sind, so haben die Vermieter und Verpächter ihren Mietern und 
Pächtern sofort nach Empfang der persönlichen Anzeige davon Mitteilung 
zu machen und den Enteigner über solche Miet- und Pachtverhältnisse in 
Kenntnis zu setzen (Art. 32 Abs. 1 EntG). 

Wer nach den Vorschriften des Verwaltungsverfahrensgesetzes (VwVG; 
SR 172.021) Partei ist, kann während der Auflagefrist beim Eidgenössischen 
Starkstrominspektorat, Planvorlagen, Luppmenstrasse 1, 8320 Fehraltorf, 
Einsprache erheben. Wer keine Einsprache erhebt, ist vom weiteren Verfah-
ren ausgeschlossen.

Während derselben Auflagefrist kann, wer nach den Vorschriften des EntG 
Partei ist, sämtliche Begehren nach Artikel 33 EntG geltend machen. Diese 
sind im Wesentlichen:

a. Einsprachen gegen die Enteignung;
b. Begehren nach den Artikeln 7–10 EntG;
c. Begehren um Sachleistung (Art. 18 EntG);
d. Begehren um Ausdehnung der Enteignung (Art. 12 EntG);
e. die geforderte Enteignungsentschädigung.

Zur Anmeldung von Forderungen innerhalb der Einsprachefrist sind auch 
die Mieter und Pächter sowie die Dienstbarkeitsberechtigten und die Gläu-
biger aus vorgemerkten persönlichen Rechten verpflichtet. Pfandrechte und 
Grundlasten, die auf einem in Anspruch genommenen Grundstück haften, 
sind nicht anzumelden, Nutzniessungsrechte nur, soweit behauptet wird, 
aus dem Entzuge des Nutzniessungsgegenstandes entstehe Schaden.

Sarnen, 7. November 2022 Im Auftrag des
 Eidgenössischen Starkstrominspektorats

 Amt für Raumentwicklung und Verkehr
 Kantonale Baukoordination



1614 Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022

Baugesuche und Sonderbewilligungen

Nachstehende Baugesuche werden gemäss Art. 29 Abs. 2 der Verordnung 
zum Baugesetz vom 7. Juli 1994 (BauV) während zehn Tagen bei den be-
treffenden Gemeindekanzleien öffentlich aufgelegt.

Gleichzeitig werden die benötigten Sonderbewilligungen angezeigt.

Einsprachen gegen die beantragte Baubewilligung oder gegen die Sonder-
bewilligungen sind bis
21. November 2022
schriftlich und begründet, im Doppel an den betreffenden Einwohner-
gemeinderat einzureichen (Art. 31, 36 und 37 BauV).

Sarnen

Gesuchsteller/in: Elektrizitätswerk Obwalden, Stanserstrasse 8, Kerns 
Bauvorhaben: Ersatzbau Verteilkabine mit Rohranlage
Ort: Parzellen 3599, 3594, 3988 und 7, Kirchstrasse 8 und 

10, Sarnen 
Zonen: zweigeschossige Wohnzone B und Grünzone innerhalb 

Quartierplan Kirchstrasse 
Schutzgebiete: Ortsbildzone und Gewässerschutzbereich Au
Naturgefahren: Gefahrenzone HM1

Gesuchsteller/in: Benediktiner-Kollegium, Brünigstrasse 177, Sarnen 
Bauvorhaben: Montage Photovoltaikanlage beim Schwesternhaus
Ort: Parzelle 392, Brünigstrasse 180, Sarnen
Zonen: Zone für öffentliche Bauten und Anlagen 
Schutzgebiete: Gewässerschutzbereich Au
Naturgefahren: Gefahrenzone W1

Gesuchsteller/in: Dillier-Wyrsch AG, Brünigstrasse 117, Sarnen 
Bauvorhaben: Neubau provisorische Lager- und Abstellhalle 
Ort: Parzelle 2426, Industriestrasse, Sarnen 
Zonen: Industriezone 
Schutzgebiete: Gewässerschutzbereich Au
Naturgefahren: Gefahrenzone W1 

Gesuchsteller/in: Maria-Judith Valdivia, Brünigstrasse 103, Sarnen 
Bauvorhaben: Balkonverglasung 
Ort: Parzelle 2151, Brünigstrasse 103, Sarnen 
Zonen: dreigeschossige Wohn- und Gewerbezone 
Schutzgebiete: Gewässerschutzbereich Au
Naturgefahren: Gefahrenzonen W1 und W4

Gesuchsteller/in: Daniel Odermatt und Nadine Mühlemann, 
 Stockenmatt 27, Stalden



Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022 1615

Bauvorhaben: Montage Photovoltaikanlage an Fassade und Geländer 
Ort: Parzelle 4379, Stockenmatt 27, Stalden 
Zonen: Kurzone innerhalb Quartierplan Stockenmatt 
Schutzgebiete: Gewässerschutzbereich Au
Naturgefahren: Gefahrenzone R1

Kerns

Gesuchsteller/in: Caritas Luzern, Grossmatte Ost 10, Luzern
Bauvorhaben: Beschriftung Fassade des Gewerbegebäudes
Ort: Parzelle 1778, Stanserstrasse 109, Kerns
Zone: Industriezone
Schutzgebiet: Gewässerschutzbereich Au
Naturgefahren: Naturgefahren W1

Alpnach

Gesuchsteller/in: Pilatus Bahnen AG, Schlossweg 1, Kriens
Bauvorhaben: Instandstellung Pilatusweg Depot Alpnachstad
Ort: Parzelle 89, Pilatusweg, Alpnachstad, GB Alpnach
Zonen: Wald
Schutzgebiete: Gewässerschutzbereich Au
Naturgefahren: Sturz blau 3
Ausnahme-
bewilligung: raumplanerische Ausnahmebewilligung

Gesuchsteller/in: Guber Natursteine AG, Im Dörfli 1, Kägiswil
Bauvorhaben: PV-Anlage im Guber
Ort: Parzelle 714, Buechen, Alpnach, GB Alpnach
Zonen: Abbau- und Deponiezone Guber
Naturgefahren: HM 2/4 blau
Ausnahme-
bewilligung: raumplanerische Ausnahmebewilligung

Gesuchsteller/in: Alfred von Flüe und Tanja Maria von Flüe-Niederberger, 
 Dellacher 23, Alpnachstad
Bauvorhaben: überdachter Sitzplatz, Gartenumänderung
Ort: Parzelle 1960, Dellacher 23, Alpnachstad, GB Alpnach
Zonen: Wohnzone 3 Geschosse
 Landwirtschaftszone
Schutzgebiete: Gewässerschutzbereich Au

Giswil

Gesuchsteller/in: Daniel Baggenstos-Abächerli und Brigitte Abächerli 
Baggenstos, Untere Ei 4, Giswil

Bauvorhaben: Neuerstellung Solaranlage an Fassade
Ort: Parzelle 635, Hirseren-Ei, GB Giswil



1616 Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022

Zonen: zweigeschossige Wohnzone A (W2A)
Schutzgebiete: Gewässerschutzbereich Au
Naturgefahren: W0

Sarnen, 10. November 2022 Bau- und Raumentwicklungsdepartement

Gerichte

Aufforderung zur Stellungnahme und Entscheidmitteilung

Dominic Imfeld, Spicherweg 1, 6060 Ramersberg, wird wegen Unzustellbar-
keit öffentlich mitgeteilt, dass am 22. September 2022 (Posteingang) beim 
Kantonsgerichtspräsidium Obwalden fünf Rechtsöffnungsbegehren in den 
Betreibungs-Nrn. 20222928 bis 20222932 des Betreibungsamtes Obwalden 
eingegangen sind (RÖ 22/085/II − RÖ 22/089/II). Die Gesuche und die damit 
eingereichten Beilagen liegen zuhanden Dominic Imfeld bei der Kanzlei des 
Kantonsgerichts Obwalden, Poststrasse 6, 6060 Sarnen, auf.

Dominic Imfeld wird aufgefordert, bis 21. November 2022 eine schriftliche 
Stellungnahme im Doppel einzureichen. Geht innert der gesetzten Frist kei-
ne Stellungnahme ein, wird aufgrund der Akten entschieden. Der Entscheid 
liegt ab 9. Dezember 2022 zuhanden Dominic Imfeld bei der Kanzlei des 
Kantonsgerichts Obwalden auf und gilt mit diesem Datum als zugestellt.

Sarnen, 10. November 2022 Die Kantonsgerichtspräsidentin II

Aufforderung zur Stellungnahme und Entscheidmitteilung

Patrick Neukom, ehemals Grundlistrasse 12, 6390 Engelberg, wird wegen 
Unzustellbarkeit öffentlich mitgeteilt, dass am 8. September 2022 (Postein-
gang) beim Kantonsgerichtspräsidium Obwalden ein Rechtsöffnungsbe-
gehren in der Betreibungs-Nr. 20221623 des Betreibungsamtes Obwalden 
eingegangen ist (RÖ 22/080/II). Das Gesuch und die damit eingereichten 
Beilagen liegen zuhanden Patrick Neukom bei der Kanzlei des Kantonsge-
richts Obwalden, Poststrasse 6, 6060 Sarnen, auf.

Patrick Neukom wird aufgefordert, bis 21. November 2022 eine schriftliche 
Stellungnahme im Doppel einzureichen. Geht innert der gesetzten Frist kei-
ne Stellungnahme ein, wird aufgrund der Akten entschieden. Der Entscheid 
liegt ab 9. Dezember 2022 zuhanden Patrick Neukom bei der Kanzlei des 
Kantonsgerichts Obwalden auf und gilt mit diesem Datum als zugestellt.

Sarnen, 10. November 2022 Die Kantonsgerichtspräsidentin II



Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022 1617

Gemeinde Sarnen

Korporation Schwendi. Teilholz

Der Unterwaldteil (Brennholz) ist bis zum 30. November 2022 bei Revierförs-
ter Wendelin Kiser, Forsthof Sagenegg, 6063 Stalden, anzumelden.

Die Menge Teilholz richtet sich grundsätzlich nach dem Eigenbedarf. Bis-
herige Käufer erhalten Holz im gewohnten Rahmen. Hamsterkäufe können 
nicht unterstützt werden. Der Preis für das Teilholz liegt CHF 10.– unter dem 
Marktpreis.

Die Anmeldung muss schriftlich erfolgen und die vollständige Adresse inklu-
sive Telefonnummer sowie die persönliche Unterschrift enthalten. Möglich 
ist auch die Meldung per E-Mail: info@forst-sarnen.ch
Nähere Angaben sind im Anschlagkasten zu ersehen.

Stalden, 8. November 2022 Korporationsrat Schwendi

Gemeinde Sachseln

Korporation Sachseln. Kulturlandverwaltung. Abgabe von zwei 
Allmendteil-Gruppen

Die Korporation Sachseln gibt vor der ordentlichen Verlosung der zurückge-
fallenen Allmendteile zwei Allmendteil-Gruppen mit nebeneinander liegen-
den Allmendteilen an interessierte Nutzungsberechtigte gemäss Art. 7 der 
Kulturlandverordnung vom 23. September 2018 zum Tausch ab:

Lage Grundbuch Sachseln 
Parzellen Nr.

Teil Nr. Fläche 
in Aren

Gesamtfläche  
der Allmendteil-
Gruppe in Aren

Emmetti/ 
Leimhubel

418 31 50

418 33 34 84

Chleiholz

418 76 48

418 78* 46

418 79* 16 110

* Die Teil Nr. wurden aufgrund eines Druckfehlers im letzten Amtsblatt falsch publiziert.

Die Abgabe einer Allmendteil-Gruppe erfolgt an den Bewerber oder die Be-
werberin mit dem höchsten Angebot der Futterertrag-Punktzahl. Bieten zwei 
oder mehrere Bewerber die gleiche Punktzahl, entscheidet das Los.



1618 Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022

Es müssen Allmendteile mit mindestens folgenden Futterertrag-Punkten der 
Korporation zur Weiterverlosung angeboten werden:
– mindestens 30 Futterertrag-Punkte für die Allmendteil-Gruppe Emmetti/

Leimhubel;
– mindestens 22 Futterertrag-Punkte für die Allmendteil-Gruppe Chleiholz.
Alle Angebote müssen mit dem Formular «Anmeldung für die Abgabe von 
2 Allmendteil-Gruppen» bis spätestens am Sonntag, 13. November 2022, 
bei der Korporationskanzlei eingereicht werden. Das Anmeldeformular kann 
bei der Korporationskanzlei bezogen werden. Die Angebotsöffnung ist nicht 
öffentlich.

Flüeli-Ranft, 2. November 2022 Der Korporationsrat

Gemeinde Alpnach

Einwohnergemeinde Alpnach. Hochwasserschutzprojekt Kleine 
Schliere. Öffentliche Projektauflage

1. Ausgangslage

Die Kleine Schliere ist ein unberechenbarer Wildbach und seit jeher bekannt 
für Überschwemmungen und Verheerungen im Talgebiet. Grosse Teile des 
Dorfes Alpnach sind durch Überschwemmungen und Übersarungen der 
Kleinen Schliere erheblich gefährdet. Um das Dorf und das umliegende Ge-
biet zukünftig vor diesen Überschwemmungen zu schützen, wurde in den 
letzten rund 15 Jahren ein Hochwasserschutzprojekt (HWS-Projekt) Kleine 
Schliere erarbeitet.

Das HWS-Projekt ist zur Wahrung des überwiegenden öffentlichen Interes-
ses und den Schutz von Menschen und besonderen Sachwerten vor der 
Gefährdung durch diesen berüchtigten Wildbach von ausserordentlicher 
Bedeutung. Mit den Projektmassnahmen werden bedeutende Flächen von 
roten, blauen und gelben Gefahrenzonen im Kerngebiet von Alpnach elimi-
niert, wovon ca. 3’500 Bewohner, ca. 80 Firmen, alle Schulen und das Al-
tersheim betroffen sind. Im Unterlauf werden zudem erhebliche ökologische 
Aufwertungen realisiert (sämtliche Flächen auf Eigentum der Einwohner-
gemeinde), damit den Minimalanforderungen des Bundes nachgekommen 
werden kann.

Das HWS-Projekt Kleine Schliere verbessert den Hochwasserschutz in Alp-
nach deutlich. Zusätzlich werden mit den ökologischen Massnahmen im 
Unterlauf die Sanierung des Geschiebehaushalts ermöglicht und die aqua-
tischen, amphibischen und terrestrischen Lebensräume von Pflanzen und 
Tieren in und entlang der Kleinen Schliere aufgewertet. Das bestehende Um-
gehungsgerinne in den Geschiebetriebkanal wird optimiert und der Fisch-



Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022 1619

aufstieg im Kanal mit gezielten Strukturierungsmassnahmen ermöglicht. Die 
Flächen beidseitig des Kanals werden mit Gestaltungsmassnahmen aufge-
wertet, damit sie für Natur und Naherholung den notwendigen Anforderun-
gen nachkommen können.

Das HWS-Projekt Kleine Schliere unterliegt der Umweltverträglichkeitsprü-
fung. Die gesamte Bauzeit beträgt voraussichtlich sechs Jahre.

Verglichen mit anderen HWS-Projekten sind im HWS-Projekt Kleine Schlie-
re nur ganz vereinzelt Landerwerbe notwendig, viele bauliche Massnahmen 
liegen auf den Gewässerparzellen der Einwohnergemeinde. Es müssen aber 
sehr viele Dienstbarkeiten im Zusammenhang mit dem Entlastungsbauwerk 
und dem Entlastungskorridor geregelt werden wie Baurechte, Nutzungs-
rechte, Kultureinschränkungen und -verbote oder Bewirtschaftungsein-
schränkungen im Wald.

2. Umfang der Projektauflage

Das HWS-Projekt unterteilt sich in vier sehr eng miteinander verknüpfte Teil-
projekte (TP):
– TP 1 Entlastungsbauwerk Chlewigen
– TP 2 Entlastungskorridor Chlewigen bis Alpnachersee
– TP 3 Unterlauf von A8 bis Seemündung
– TP 4 Systemsicherheit Geschiebetriebkanal.

Die Pläne und die technische Beschreibung der Massnahmen in den Teilpro-
jekten sind in je einem Teilprojektdossier zusammengestellt.

In einem Gesamtdossier werden die Teilprojekte zusammengefasst und alle 
übergeordneten Themen wie Umweltverträglichkeitsbericht, Landbeanspru-
chung, Rodung und Ersatz von Wald und Hecken, Gewässerraum, Gestal-
tung im Gewässerraum, überlagerte Zone Entlastungskorridor usw. abge-
handelt.

Die öffentliche Projektauflage beinhaltet das Projekt Hochwasserschutz 
Kleine Schliere, dargestellt in den vier Teilprojektdossiers und im Gesamt-
dossier, umfassend:
– Wasserbauliche Massnahmen im Perimeter zur Gewährleistung des Hoch-

wasserschutzes und zur ökologischen Aufwertung vom Gebiet  Chlewigen 
bis zur Mündung in den Alpnachersee.

– Massnahmen zur Erstellung des Entlastungskorridors vom Entlastungs-
bauwerk Chlewigen bis zum Alpnachersee.

– Gewässerraum nach Art. 1 der Ausführungsbestimmungen über die Aus-
scheidung der Gewässerräume (GDB 783.114)

– Umweltverträglichkeitsbericht

Gemäss der Verordnung über die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPV, 
SR 814.011) unterliegen wasserbauliche Massnahmen wie Verbauungen, 
Eindämmungen, Korrektionen, Geschiebe- und Hochwasserrückhalteanla-
gen mit Kosten von mehr als 10 Millionen Franken der Umweltverträglich-



1620 Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022

keitsprüfung (vgl. Art. 1 UVPV sowie Anlagetyp Nr. 30.2 gemäss Anhang 
3 UVPV). Diese Schwelle wird im vorliegenden Hochwasserschutzprojekt 
Kleine Schliere überschritten. Mit den Gesuchsunterlagen kann der entspre-
chende Umweltverträglichkeitsbericht (UVB) im Sinne von Art. 15 UVPV ein-
gesehen werden.

Die Projektauflage erfolgt koordiniert (d. h. es umfasst sämtliche nötigen 
Bewilligungen und Verfahren, einschliesslich der Erteilung des Enteignungs-
rechts). Die notwendigen kantonalen Bewilligungen für das Hochwasser-
schutzprojekt Kleine Schliere werden durch den Regierungsrat des Kantons 
Obwalden erteilt.

Das Bauvorhaben ist im Gelände ausgesteckt. In der Aussteckung wird un-
terschieden zwischen:
– Achsen von Strassen, Zufahrten, Wege, Rampen (rote Markierungen)
– Wasserbauten und Gewässerraum (blaue Markierungen)
– Kunstbauten, Brücken (braune Markierungen)
– Böschungen (grüne Markierungen)
– Grenzen Entlastungskorridor in Bereichen ohne Geländeanpassung (hell-

blaue Markierungen)
– Temporäre Installationen wie Zufahrten, Installationsflächen usw. (pinke 

Markierungen).

3. Auflagefrist und Auflageort

Die Projektunterlagen liegen gemäss Art. 3 der Ausführungsbestimmungen 
über die Verfahrenskoordination im Baurecht (GDB 710.111) in Verbindung 
mit Art. 30 ff. des Bundesgesetzes über die Enteignung (EntG, SR 711) wäh-
rend 30 Tagen von Freitag, 11. November 2022 bis Montag, 12. Dezember 
2022 beim Bauamt der Gemeinde Alpnach öffentlich auf.

4. Beantragte Bewilligungen und Rechte

Es werden folgende Bewilligungen bzw. Rechte beantragt:
a. Wasserbaubewilligung nach Art. 28 des Gesetzes über den Wasserbau 

und die Wassernutzung (Wasserbaugesetz, GDB 740.1)
b. Projektgenehmigung Ausführungsprojekt Wasserbau nach Art. 6 Abs. 2 

Bst. c des Gesetzes über den Wasserbau und die Wassernutzung (Was-
serbaugesetz, GDB 740.1)

c. Raumplanerische Ausnahmebewilligung nach Art. 24 des Bundesgeset-
zes über die Raumplanung (Raumplanungsgesetz, RPG, SR 700)

d. Raumplanerische Feststellungsverfügung nach Art. 22 des Bundesge-
setzes über die Raumplanung (Raumplanungsgesetz, RPG, SR 700)

e. Festlegung des Gewässerraums nach Art. 36a sowie Art. 37 des Bun-
desgesetzes über den Schutz der Gewässer (Gewässerschutzgesetz, 
GSchG, SR 814.20) und Art. 41a der Gewässerschutzverordnung 
(GSchV, SR 814.201) in Verbindung mit Art. 4 des Bundesgesetzes über 
den Wasserbau (WBG, SR 721.100) 



Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022 1621

f. Bewilligungen nach dem Bundesgesetz über den Schutz der Gewässer 
(Gewässerschutzgesetz, GSchG, SR 814.20)

g. Bewilligung für Rodung von Wald sowie Hecken-, Feld- und Ufergehölze 
sowie deren Ersatz nach Art. 5 Abs. 2 des Bundesgesetzes über den 
Wald (Waldgesetz, WaG, SR 921.0) und nach Art. 22 Abs. 2 des Bundes-
gesetzes über den Natur- und Heimatschutz (NHG, SR 451) und Art. 20 
Abs. 3 lit. b. der Verordnung über den Natur- und Heimatschutz (NHV, 
SR 451.1)

h. Bewilligung für technische Eingriffe in Biotope nach Art. 18 Abs. 1ter des 
Bundesgesetzes über den Natur- und Heimatschutz (NHG, SR 451) und 
Art. 14 Abs. 6 der Verordnung über den Natur- und Heimatschutz (NHV, 
SR 451.1)

i. Umweltverträglichkeitsprüfung nach Art. 10a des Bundesgesetzes über 
den Umweltschutz (Umweltschutzgesetz, USG, SR 814.01)

j. Fischereirechtliche Bewilligung nach Art. 8 des Bundesgesetzes über 
die Fischerei (BGF, SR 923.0)

k. Bewilligung nach Art. 19 Abs. 2 GSchG für Arbeiten im Gewässerschutz-
bereich

l. Bewilligungen nach dem Baugesetz (GDB 710.1)
m. Erteilen des Enteignungsrechts nach Art. 13 des Gesetzes über den 

Wasserbau und die Wassernutzung (Wasserbaugesetz, GDB 740.1) in 
Verbindung mit Art. 3 Abs. 2 des Bundesgesetzes über die Enteignung 
(EntG, SR 711) für die folgenden Parzellen:
Grundbuch Alpnach: Parzellen Nrn. 125, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 
197, 214, 260, 502, 505, 506, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 535, 536, 
537, 549, 551, 552, 554, 555, 556, 558, 565, 566, 630, 819, 848, 908, 
1024, 1137, 1138, 1280, 1325, 1433, 1434, 1448, 1449, 1450, 1451, 
1452, 1488, 1616, 1644, 1697, 1739, 1747, 1750, 1751, 1752, 1757, 
1758, 1759, 1760, 1764, 1809, 1861, 1886, 1887, 2202, 2215, 2330

5. Rechtsmittelbelehrung

5.1 Einsprachen gegen das Bauvorhaben, einen einzelnen Projektteil oder 
gegen das Enteignungsrecht sind innert der Einsprachefrist schriftlich, 
begründet und mit präzisen Anträgen zu den bestrittenen Sachverhal-
ten, Objekten bzw. Massnahmen im Doppel an die zuständige Gemein-
dekanzlei Alpnach, Bahnhofstrasse 15, 6055 Alpnach Dorf, einzureichen.

5.2 Einsprachen gegen das Enteignungsrecht haben sich auf die in den 
Art. 5 ff. des Bundesgesetzes über die Enteignung (EntG, SR 711) be-
zeichneten Sachverhalte zu beziehen und diese konkret zu bezeichnen. 
Erhoben bzw. geltend gemacht werden können:
a. Einsprachen gegen die Enteignung
b. Begehren, die eine Planänderung bezwecken
c. Begehren nach den Art. 7 – 10 EntG
d. die geforderte Enteignungsentschädigung 
e. Begehren um Ausdehnung der Enteignung (Art. 12 EntG)



1622 Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022

f. Begehren um Sachleistungen (Art. 18 EntG)
g. Forderungen von Mietern und Pächtern sowie Dienstbarkeitsbe-

rechtigten und Gläubigern aus vorgemerkten persönlichen Rechten 
(Art. 23 EntG)

h. Nutzniessungsrechte, soweit behauptet wird, aus dem Entzug des 
Nutzniessungsgegenstandes entstehe Schaden (Art. 24 Abs. 2 
EntG).

Die geforderte Enteignungsentschädigung nach Ziffer 5.2 Buchstabe d, g 
und h ist nach den Bestandteilen von Art. 19 EntG (Verkehrswert des ent-
eigneten Rechts; Wertverminderung des verbleibenden Restgrundstücks; 
weitere Nachteile) aufzugliedern und möglichst zu beziffern. Die Entschädi-
gungsbegehren können im folgenden Enteignungsverfahren noch konkreti-
siert werden.

Wird durch das Enteignungsrecht in Miet- und Pachtverhältnisse eingegrif-
fen, die nicht im Grundbuch vorgemerkt sind, so haben die Vermieter und 
Verpächter davon ihren Mietern und Pächtern sofort Mitteilung zu machen 
(Art. 32 EntG).

Vom Tag der öffentlichen Bekanntmachung der Planauflage an dürfen ohne 
Zustimmung des Enteigners keine die Enteignung erschwerenden rechtli-
chen oder tatsächlichen Verfügungen mehr getroffen werden (Enteignungs-
bann nach Art. 42 EntG).

Die Einsprachefrist läuft bis zum Montag, 12. Dezember 2022 (Datum Post-
stempel).

Alpnach, 10. November 2022 Einwohnergemeinderat Alpnach

Gemeinde Giswil

Gemeinde Giswil. Gemeindeversammlung

Am Mittwoch, 23. November 2022, 20.00 Uhr, Kulturhalle/Turnhalle 1, findet 
die ordentliche Gemeindeversammlung statt, mit folgenden

Traktanden

1. Genehmigung des Budgets 2023

2. Orientierung Finanzplan 2024–2028 und Reduktion des Steuerfusses der 
Einwohnergemeinde Giswil per 1. Januar 2023 um 0.15 Einheiten auf neu 
4.85 Einheiten

3. Erlass eines Nachtrags zum Reglement über den Wasserbau und den 
Gewässerunterhalt in der Gemeinde Giswil (Wasserbaureglement) vom 
28. November 2004 betreffend Liegenschaftssteuer: 



Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022 1623

 Senkung des Steuersatzes auf 0.00‰ des Steuerwertes der Liegenschaft 
bzw. 0.00‰ des Versicherungswertes oder des Neuwertes gemäss amt-
licher Schatzung per 1. Januar 2023

4. Nachtragskredit und Vollmacht für zusätzliche Gemeindebeiträge an die 
Programmvereinbarungen im Bereich Schutzwald, Biodiversität im Wald 
und Waldbewirtschaftung für die Programmperiode 2020 bis 2024 infolge 
ausserordentlicher Waldschäden in der Höhe von CHF 150’400.–, zuzüg-
lich teuerungsbedingte Mehrkosten

5. Fragen und Orientierungen

Anschliessend Ehrungen

Die Beschlussanträge und die dazugehörigen Unterlagen liegen bis zur Ge-
meindeversammlung bei der Gemeindekanzlei öffentlich auf. Das ausführ-
liche Gemeindebudget steht zudem auf der Homepage als Download zur 
Verfügung (www.giswil.ch > Politik > Budget, Rechnung).

Änderungsanträge zu Sachabstimmungen sind, für jedes Geschäft geson-
dert, spätestens eine Woche vor der Versammlung schriftlich und kurz be-
gründet bei der Gemeindekanzlei einzureichen (Art. 18 Abstimmungsgesetz).

Innert 10 Tagen nach Veröffentlichung der Traktandenliste können hundert 
Stimmberechtigte verlangen, ein bestimmtes Traktandum der Gemeinde-
versammlung an die Urne zu verweisen (Art. 24 Abs. 1 lit. d Ziff. 3 Abstim-
mungsgesetz).

Sachfragen von allgemeinem Interesse in Bezug auf Gemeindeangelegen-
heiten sind spätestens eine Woche vor der Versammlung schriftlich bei der 
Gemeindekanzlei einzureichen. Eine Diskussion findet nur statt, wenn dies 
auf Antrag der Mehrheit der Anwesenden der Gemeindeversammlung ver-
langt wird (Art. 3 Ziff. 2 Gemeindeordnung).

Giswil, 24. Oktober 2022 Gemeinderat Giswil

Römisch-katholische Kirchgemeinde Giswil. Kirchgemeindever-
sammlung

Am Mittwoch, 23. November 2022 findet im Anschluss an die Einwohner-
gemeindeversammlung mit Beginn um 20.00 Uhr die Versammlung der 
kath. Kirchgemeinde statt.

Traktanden

1. Genehmigung Budget 2023
2. Fragen und Orientierungen

Die Beschlussanträge und die dazugehörigen Unterlagen liegen bis zur Kirch-
gemeindeversammlung bei der Gemeindekanzlei der Einwohnergemeinde 



1624 Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022

öffentlich auf. Eine Zusammenstellung des Budgets 2023 ist als Sonderbei-
lage dem INFO GISWIL 3/2022 beigelegt. Zudem ist die Kirchgemeinderech-
nung auf der Homepage der Pfarrei aufgeschaltet: www.pfarrei-giswil.ch

Sachfragen von allgemeinem Interesse in Bezug auf Kirchgemeindeangele-
genheiten sind schriftlich eine Woche vor der Kirchgemeindeversammlung 
beim Kirchgemeindepräsidium, Eichwaldstrasse 14, 6074 Giswil einzurei-
chen.

Giswil, 20. Oktober 2022 Kath. Kirchgemeinderat Giswil

Handelsregister

Auszug aus dem Schweizerischen Handelsamtsblatt

Ruedi Reinhard DeLaval Service+Sanitär, in Kerns, CHE-114.333.388, 
Müliboden 5, 6064 Kerns, Einzelunternehmen (Neueintragung). Zweck: 
Dienstleistungen wie Installation, Planung und Beratung für Projekte im 
technischen, landwirtschaftlichen und sanitären Bereich. Eingetragene Per-
sonen: Reinhard, Rudolf genannt Ruedi, von Kerns, in Kerns, Inhaber, mit 
Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 1105 vom 24.10.2022

CBD Production Switzerland AG, in Sarnen, CHE-114.714.773, Aktienge-
sellschaft (SHAB Nr. 31 vom 15.02.2021, Publ. 1005100610). Ausgeschiede-
ne Personen und erloschene Unterschriften: Ducksch, Jörg, von Rothrist, in 
Bellach, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien.
Tagesregister-Nr. 1108 vom 24.10.2022

Athene Design GmbH, in Alpnach, CHE-488.296.020, Gesellschaft mit 
beschränkter Haftung (SHAB Nr. 200 vom 14.10.2022, Publ. 1005583390). 
Statutenänderung: 21.10.2022. Zweck neu: Die Gesellschaft bezweckt den 
Import und Export sowie den Gross- und Detailhandel mit Waren aller Art, 
insbesondere Möbel-, Wohn- und Gartenaccessoires. Die Gesellschaft kann 
ferner im In- und Ausland Zweigniederlassungen und Tochtergesellschaften 
errichten, sich an anderen Unternehmen im In- und Ausland beteiligen sowie 
solche Unternehmen erwerben und finanzieren. Sodann kann sie im In- und 
Ausland Grundeigentum erwerben, belasten, veräussern und verwalten.
Tagesregister-Nr. 1107 vom 24.10.2022

RF Immoforce GmbH, in Sarnen, CHE-255.046.521, Gesellschaft mit be-
schränkter Haftung (SHAB Nr. 208 vom 26.10.2020, Publ. 1005007812). Ein-
getragene Personen neu oder mutierend: Eggenberger, Sonja, von Grabs, in 
Hombrechtikon, mit Kollektivunterschrift zu zweien [bisher: in Meilen].
Tagesregister-Nr. 1110 vom 24.10.2022



Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022 1625

AdFinity GmbH, in Engelberg, CHE-238.290.089, Gesellschaft mit be-
schränkter Haftung (SHAB Nr. 63 vom 01.04.2015, Publ. 2075699). Statu-
tenänderung: 27.09.2022. Sitz neu: Kerns. Domizil neu: Brunnenmatt 3a, 
6064 Kerns. Zweck neu: Die Gesellschaft bezweckt die Erbringung von 
 Internetdienstleistungen und alle damit verbundenen Dienstleistungen so-
wie den Handel mit Waren aller Art. Die Gesellschaft kann Zweigniederlas-
sungen und Tochtergesellschaften im In- und Ausland errichten und sich an 
anderen Unternehmen im In- und Ausland beteiligen sowie alle Geschäfte 
tätigen, die direkt oder indirekt mit ihrem Zweck in Zusammenhang stehen. 
Die Gesellschaft kann im In- und Ausland Grundeigentum erwerben, be-
lasten, veräussern und verwalten. Sie kann auch Finanzierungen für eige-
ne oder fremde Rechnung vornehmen sowie Garantien und Bürgschaften 
für Tochtergesellschaften und Dritte eingehen, gleichartige oder verwandte 
Unternehmungen erwerben oder errichten, Zweigniederlassungen errich-
ten sowie alle Geschäfte eingehen und Verträge abschliessen, die geeignet 
sind, den Zweck der Gesellschaft zu fördern oder die direkt oder indirekt im 
Zusammenhang damit stehen. Mitteilungen neu: Die Mitteilungen der Ge-
schäftsführung an die Gesellschafter erfolgen auf schriftlichem Weg oder 
in elektronischer Form an die im Anteilbuch verzeichneten Adressen. Nicht 
publikationspflichtige weitere Statutenänderungen. Eingetragene Personen 
neu oder mutierend: Schmid, Adrian, deutscher Staatsangehöriger, in Kerns, 
Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift, mit 200 Stamm-
anteilen zu je CHF 100.00 [bisher: in Engelberg].
Tagesregister-Nr. 1106 vom 24.10.2022

Core Consulting GmbH, in Alpnach, CHE-188.731.994, Gesellschaft mit 
beschränkter Haftung (SHAB Nr. 175 vom 11.09.2017, Publ. 3744187). Aus-
geschiedene Personen und erloschene Unterschriften: Kathriner, Thomas, 
von Sarnen, in Alpnach, Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift. Eingetrage-
ne Personen neu oder mutierend: Reinhard, Corina, von Sarnen und Kerns, in 
Sarnen, Gesellschafterin und Vorsitzende der Geschäftsführung, mit Einzel-
unterschrift, mit 20 Stammanteilen zu je CHF 1’000.00 [bisher: in Wollerau]; 
Reinhard, Urs, von Kerns, in Sarnen, Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 1109 vom 24.10.2022

Rosc S.A. in Liquidation, in Sarnen, CHE-100.254.334, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 80 vom 27.04.2021, Publ. 1005160785). Die Liquidation ist been-
det. Die Gesellschaft wird mit Bestätigung des zugelassenen Revisors vom 
14.03.2021 vor Ablauf des Sperrjahres gelöscht.
Tagesregister-Nr. 1112 vom 24.10.2022

Baris Ceylan, in Kerns, CHE-268.759.116, Einzelunternehmen (SHAB Nr. 4 
vom 06.01.2017, Publ. 3264255). Löschung infolge Geschäftsüberganges.
Tagesregister-Nr. 1111 vom 24.10.2022

STRÄSSLE’S FASHION, FOOD & DESIGN, in Sarnen, CHE-312.636.123, 
Mos 10, 6063 Stalden (Sarnen), Einzelunternehmen (Neueintragung). Zweck: 



1626 Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022

Handel mit Accessoires, Kleidern, Schmuck, Inneneinrichtung (Home Sta-
ging) und Food. Eingetragene Personen: Strässle, Mira, von Lütisburg, in 
Sarnen, Inhaberin, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 1120 vom 25.10.2022

Schwarzenberger GmbH, Zweigniederlassung Sarnen, in Sarnen, CHE-
431.817.341, Spitalstrasse 2, 6060 Sarnen, schweizerische Zweigniederlas-
sung (Neueintragung). Identifikationsnummer Hauptsitz: CHE-113.594.727. 
Firma Hauptsitz: Schwarzenberger GmbH. Rechtsform Hauptsitz: Gesell-
schaft mit beschränkter Haftung. Hauptsitz: Alpnach. Registrierung Haupt-
sitz: Handelsregister des Kantons Obwalden.
Tagesregister-Nr. 1114 vom 25.10.2022

FPV Drone Productions, Inh. Edlund, in Engelberg, CHE-388.040.690, 
Dorfstrasse 57, 6390 Engelberg, Einzelunternehmen (Neueintragung). 
Zweck: Drohnen Videografie und Marketing für soziale Medien und Veran-
staltungen. Eingetragene Personen: Edlund, Harald, schwedischer Staats-
angehöriger, in Engelberg, Inhaber, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 1113 vom 25.10.2022

My Group AG in Liquidation, in Sarnen, CHE-115.140.320, Aktiengesell-
schaft (SHAB Nr. 64 vom 31.03.2022, Publ. 1005439608). Mit Entscheid der 
Kantonsgerichtspräsidentin II des Kantons Obwalden vom 20.10.2022 ist 
über die bereits aufgelöste Gesellschaft der Konkurs infolge Überschuldung 
gemäss Art. 731b Abs. 4 OR mit Wirkung ab dem 20.10.2022, 14.00 Uhr, 
eröffnet worden. Das Konkursverfahren ist mit Entscheid der Kantonsge-
richtspräsidentin II des Kantons Obwalden vom 20.10.2022 mangels Aktiven 
eingestellt worden.
Tagesregister-Nr. 1118 vom 25.10.2022

Café Träumli GmbH, in Giswil, CHE-111.796.042, Gesellschaft mit be-
schränkter Haftung (SHAB Nr. 125 vom 30.06.2022, Publ. 1005508582). 
Firma neu: Café Träumli GmbH in Liquidation. Die Gesellschaft ist mit 
Beschluss der a.o. Gesellschafterversammlung vom 20.10.2022 aufgelöst. 
Eingetragene Personen neu oder mutierend: Blättler-Zumstein, Theres, von 
Kerns und Lungern, in Giswil, Gesellschafterin und Geschäftsführerin, Li-
quidatorin, mit Einzelunterschrift, mit 20 Stammanteilen zu je CHF 1’000.00 
[bisher: Gesellschafterin und Geschäftsführerin, mit Einzelunterschrift].
Tagesregister-Nr. 1116 vom 25.10.2022

ASSEPRO Brokerage AG, Zweigniederlassung Sarnen, in Sarnen, 
CHE-343.939.358, schweizerische Zweigniederlassung (SHAB Nr. 202 
vom 18.10.2022, Publ. 1005585376), Hauptsitz in: Freienbach. Firma neu: 
 ASSEPRO Brokerage AG.
Tagesregister-Nr. 1115 vom 25.10.2022



Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022 1627

homaka AG, in Sarnen, CHE-136.129.821, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 183 vom 21.09.2022, Publ. 1005565959). Eingetragene Personen neu 
oder mutierend: Schatzl, Harald, von Lugano, in Muri (AG), Präsident des 
Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift [bisher: einziges Mitglied des Ver-
waltungsrates, mit Einzelunterschrift]; Kamber, Adrian, von Hägendorf, in 
Olten, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 1117 vom 25.10.2022

Schwarzenberger GmbH, in Alpnach, CHE-113.594.727, Gesellschaft 
mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 154 vom 12.08.2008, S. 10, Publ. 
4609416). Domizil neu: Baumgartenstrasse 7, 6055 Alpnach Dorf. Eingetra-
gene Personen neu oder mutierend: Schwarzenberger, Urs, von Adligenswil, 
in Alpnach, Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift, mit 
einem Stammanteil von CHF 19’000.00 [bisher: in Emmen]; Schwarzen-
berger,  Beatrice Jacqueline, von St. Gallen und Münchenbuchsee, in Alp-
nach, Gesellschafterin, mit Einzelunterschrift, mit einem Stammanteil von 
CHF 1’000.00 [bisher: Schrödel-Häberli, Beatrice].
Tagesregister-Nr. 1119 vom 25.10.2022

Pigaro GmbH, in Sarnen, CHE-112.156.141, Gesellschaft mit beschränkter 
Haftung (SHAB Nr. 96 vom 20.05.2009, S. 16, Publ. 5028272). Statutenän-
derung: 25.10.2022. Sitz neu: Kerns. Domizil neu: Siebeneichstrasse 10, 
6064 Kerns. Zweck neu: Die Gesellschaft bezweckt die Verarbeitung, die 
Veredelung, den Handel und den Verkauf von Fleisch und Fleischwaren. Die 
Gesellschaft kann im In- und Ausland Zweigniederlassungen errichten, sich 
an anderen Unternehmungen des In- und Auslandes beteiligen, gleichartige 
oder verwandte Unternehmungen erwerben oder errichten sowie kommer-
zielle und finanzielle Transaktionen durchführen, mit denen Synergien mit 
dem Hauptzweck zu erzielen sind. Sie kann Lizenzen, Patente, Erfindungen, 
Verfahren, Urheberrechte, Marken und andere Immaterialgüterrechte sowie 
Beteiligungen erwerben, verwalten, verwerten und veräussern. Sie kann wei-
ter Wertschriften und Liegenschaften erwerben, verwalten, belasten und ver-
äussern sowie alle Geschäfte eingehen oder Verträge abschliessen, die ge-
eignet sind, den Zweck der Gesellschaft zu fördern oder die mit dem Zweck 
der Gesellschaft direkt oder indirekt im Zusammenhang stehen.
Tagesregister-Nr. 1121 vom 26.10.2022

Alpin Photostudio GmbH, in Engelberg, CHE-339.471.286, Hinterdorfstras-
se 10, 6390 Engelberg, Gesellschaft mit beschränkter Haftung (Neueintra-
gung). Statutendatum: 26.10.2022. Zweck: Die Gesellschaft bezweckt die 
Erbringung von Dienstleistungen in den Bereichen Fotografie und Tourismus. 
Die Gesellschaft kann Zweigniederlassungen und Tochtergesellschaften im 
In- und Ausland errichten und sich an anderen Unternehmen im In- und Aus-
land beteiligen sowie alle Geschäfte tätigen, die direkt oder indirekt mit ihrem 
Zweck in Zusammenhang stehen. Die Gesellschaft kann im In- und Ausland 
Grundeigentum erwerben, belasten, veräussern und verwalten. Sie kann 



1628 Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022

auch Finanzierungen für eigene oder fremde Rechnung vornehmen sowie 
Garantien und Bürgschaften für Tochtergesellschaften und Dritte eingehen. 
Stammkapital: CHF 20’000.00. Publikationsorgan: SHAB. Die Mitteilungen 
der Geschäftsführung an die Gesellschafter erfolgen per Brief oder E-Mail. 
Gemäss Gründererklärung vom 26.10.2022 untersteht die Gesellschaft kei-
ner ordentlichen Revision und verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. 
Eingetragene Personen: Palmers, Mischa, von Sursee, in Oberkirch, Gesell-
schafter und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift, mit 200 Stammanteilen 
zu je CHF 100.00.
Tagesregister-Nr. 1122 vom 27.10.2022

BW Innovations AG, in Alpnach, CHE-240.404.209, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 205 vom 21.10.2022, Publ. 1005588223). Domizil neu: Industrie-
strasse 21, 6055 Alpnach Dorf.
Tagesregister-Nr. 1124 vom 27.10.2022

CO2 Consulting GmbH, in Sarnen, CHE-316.269.868, Gesellschaft mit 
beschränkter Haftung (SHAB Nr. 132 vom 12.07.2021, Publ. 1005246398). 
Firma neu: CO2 Consulting GmbH in Liquidation. Mit Entscheid des Kan-
tonsgerichtspräsidenten I des Kantons Obwalden vom 22.09.2022 wurde 
die Gesellschaft gemäss Art. 819 OR i.V.m. Art. 731b OR aufgelöst und ihre 
Liquidation nach den Vorschriften über den Konkurs angeordnet.
Tagesregister-Nr. 1125 vom 27.10.2022

Leva Solutions GmbH, in Sarnen, CHE-262.453.736, Gesellschaft mit 
beschränkter Haftung (SHAB Nr. 21 vom 01.02.2021, Publ. 1005088182). 
Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: Do, Alain, fran-
zösischer Staatsangehöriger, in Biel/Bienne, Geschäftsführer, mit Einzelun-
terschrift. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Widmer, Julien, von 
Sumiswald, in Evilard, Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Einzelunter-
schrift, mit 2 Stammanteilen zu je CHF 1’000.00; Triance, Eva, kanadische 
Staatsangehörige, in Richmond (CA), Gesellschafterin, ohne Zeichnungsbe-
rechtigung, mit 18 Stammanteilen zu je CHF 1’000.00 [bisher: Gesellschaf-
terin, ohne Angabe zur Zeichnungsberechtigung, mit 20 Stammanteilen zu 
je CHF 1’000.00].
Tagesregister-Nr. 1126 vom 27.10.2022

Benediktiner-Kollegium Sarnen, in Sarnen, CHE-108.939.068, Verein 
(SHAB Nr. 4 vom 07.01.2021, Publ. 1005065318). Eingetragene Personen 
neu oder mutierend: Staubli, lic. theol. Thomas Josef genannt Pater Bene-
dikt, von Aristau, in Sarnen, Mitglied des Vorstandes, mit Einzelunterschrift 
[bisher: Staubli, Thomas genannt Pater Benedikt, in Jenesien (IT), Mitglied 
des Vorstandes, ohne Zeichnungsberechtigung]; Schneider, Dr. theol. Paul 
Richard genannt Frater Paul, von Mels, in Sarnen, Geschäftsführer, mit Ein-
zelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 1123 vom 27.10.2022



Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022 1629

Wipf Media GmbH, in Sachseln, CHE-461.150.234, Gesellschaft mit be-
schränkter Haftung (SHAB Nr. 198 vom 12.10.2020, Publ. 1004997542). 
Firma neu: Wipf Media GmbH in Liquidation. Die Gesellschaft ist mit Be-
schluss der Gesellschafterversammlung vom 18.10.2022 aufgelöst. Ein-
getragene Personen neu oder mutierend: Wipf, Jsabelle, von Rüegsau, in 
Hünenberg, Gesellschafterin und Geschäftsführerin, Liquidatorin, mit Ein-
zelunterschrift, mit 200 Stammanteilen zu je CHF 100.00 [bisher: Flückiger, 
Isabelle, Gesellschafterin und Geschäftsführerin, mit Einzelunterschrift].
Tagesregister-Nr. 1127 vom 27.10.2022

TL-Systems AG in Liquidation, in Sarnen, CHE-111.754.405, Aktiengesell-
schaft (SHAB Nr. 24 vom 04.02.2021, Publ. 1005091696). Die Liquidation ist 
beendet. Die Gesellschaft wird gelöscht.
Tagesregister-Nr. 1129 vom 27.10.2022

Schallwerk Service GmbH in Liquidation, in Kerns, CHE-376.390.344, Ge-
sellschaft mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 51 vom 14.03.2019, Publ. 
1004587547). Die Liquidation ist beendet. Die Gesellschaft wird gelöscht.
Tagesregister-Nr. 1128 vom 27.10.2022

Schwarzenberger GmbH, in Alpnach, CHE-113.594.727, Gesellschaft mit 
beschränkter Haftung (SHAB Nr. 210 vom 28.10.2022, Publ. 1005592924). 
Mitteilungen neu: Die Mitteilungen der Geschäftsführung an die Gesell-
schafter erfolgen brieflich. Zweigniederlassung neu: Sarnen OW (CHE-
431.817.341).
Tagesregister-Nr. 1131 vom 28.10.2022

Metagroup Schweiz AG, in Sarnen, CHE-357.713.949, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 123 vom 28.06.2022, Publ. 1005506217). Eingetragene Personen 
neu oder mutierend: Stampfli, Conrad W., lic. iur., von Büren (SO), in Solo-
thurn, mit Kollektivunterschrift zu zweien.
Tagesregister-Nr. 1130 vom 28.10.2022

EN Management AG in Liquidation, in Sarnen, CHE-438.831.804, Ak-
tiengesellschaft (SHAB Nr. 203 vom 19.10.2020, Publ. 1005002596). Das 
Konkursverfahren wurde mit Entscheid des Obergerichts des Kantons Ob-
walden vom 12.02.2021 als geschlossen erklärt. Die Gesellschaft wird von 
Amtes wegen gelöscht.
Tagesregister-Nr. 1132 vom 28.10.2022

CampWIN, Windlin Wendelin, in Sachseln, CHE-454.757.069, Obkir-
chen 12, 6072 Sachseln, Einzelunternehmen (Neueintragung). Zweck: Be-
trieb des Campingplatzes Ewil, 6072 Sachseln, und aller zugehöriger Ne-
benbetriebe, insbesondere eines Ladens und eines Bistros. Eingetragene 
Personen: Windlin, Wendelin, von Kerns, in Sachseln, Inhaber, mit Einzelun-
terschrift.
Tagesregister-Nr. 1133 vom 31.10.2022



1630 Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022

EPS Research AG, in Lungern, CHE-115.208.685, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 90 vom 11.05.2021, Publ. 1005177108). Firma neu: EPS Research AG 
in Liquidation. Die Gesellschaft ist mit Beschluss der ausserordentlichen 
Generalversammlung vom 27.10.2022 aufgelöst. Eingetragene Personen 
neu oder mutierend: Hummel, Dr. Joseph Michael, deutscher Staatsange-
höriger, in Lungern, einziges Mitglied des Verwaltungsrates, Liquidator, mit 
Einzelunterschrift [bisher: einziges Mitglied des Verwaltungsrates, mit Ein-
zelunterschrift].
Tagesregister-Nr. 1135 vom 31.10.2022

Aktiengesellschaft Robert Achermann, Bauunternehmung, Sarnen, in 
Sarnen, CHE-100.961.041, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 43 vom 02.03.2022, 
Publ. 1005417824). Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschrif-
ten: Lussi, Josef, von Stans, in Büren NW (Oberdorf NW), Direktor, mit Kol-
lektivunterschrift zu zweien.
Tagesregister-Nr. 1134 vom 31.10.2022

Garovi Bau AG Sachseln, in Sachseln, CHE-104.565.514, Aktiengesell-
schaft (SHAB Nr. 195 vom 07.10.2021, Publ. 1005307232). Ausgeschiedene 
Personen und erloschene Unterschriften: Garovi-Sigrist, Josy, von Alpnach, 
in Sachseln, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 1136 vom 31.10.2022

Zentralschweizerische Investment Holding AG (Central Swiss Invest-
ment Holding Ltd), in Giswil, CHE-473.894.956, Driangel 7, 6074 Giswil, 
Aktiengesellschaft (Neueintragung). Statutendatum: 31.10.2022. Zweck: 
Die Gesellschaft bezweckt den Erwerb, das Halten, die Verwaltung sowie 
die Veräusserung von Beteiligungen und das Erbringen aller durch die Hol-
dingfunktion bedingten Dienstleistungen. Die Gesellschaft kann zudem Un-
ternehmen und andere Organisationen in Managementfragen beraten und 
operativ unterstützen. Die Gesellschaft kann alle kommerziellen, finanziellen 
und anderen Tätigkeiten ausüben, welche mit dem Zweck der Gesellschaft 
in Zusammenhang stehen. Die Gesellschaft kann Zweigniederlassungen und 
Tochtergesellschaften im In- und Ausland errichten und sich an anderen Un-
ternehmen im In- und Ausland beteiligen sowie alle Geschäfte tätigen, die 
direkt oder indirekt mit ihrem Zweck in Zusammenhang stehen. Sie kann 
Grundstücke, Wertschriften, Urheberrechte, Patente und Lizenzen aller Art 
erwerben, halten, verwalten und veräussern sowie Handel mit Waren aller 
Art betreiben. Die Gesellschaft kann ferner Finanzierungen für eigene oder 
fremde Rechnung vornehmen sowie Garantien und Bürgschaften für Toch-
tergesellschaften und Dritte eingehen. Die Gesellschaft kann im Übrigen alle 
Geschäfte tätigen oder Verträge abschliessen, die geeignet sind, die Ent-
wicklung des Unternehmens und die Erreichung des Gesellschaftszweckes 
zu fördern oder direkt oder indirekt damit in Zusammenhang stehen. Aktien-
kapital: CHF 100’000.00. Liberierung Aktienkapital: CHF 100’000.00. Aktien: 
100 Namenaktien zu CHF 1’000.00. Publikationsorgan: SHAB. Die Mittei-



Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022 1631

lungen der Gesellschaft an die Aktionäre erfolgen im Publikationsorgan. Sie 
können durch Brief oder E-Mail an die im Aktienbuch verzeichneten Aktio-
näre erfolgen, falls das Gesetz nicht zwingend etwas anderes vorschreibt. 
Vinkulierung: Die Übertragbarkeit der Namenaktien ist nach Massgabe der 
Statuten beschränkt. Gemäss Gründererklärung vom 31.10.2022 untersteht 
die Gesellschaft keiner ordentlichen Revision und verzichtet auf eine ein-
geschränkte Revision. Eingetragene Personen: Sailer, Norbert Jakob, deut-
scher Staatsangehöriger, in Giswil, einziges Mitglied des Verwaltungsrates, 
mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 1137 vom 02.11.2022

MMMSM GmbH, in Engelberg, CHE-259.435.301, Gesellschaft mit be-
schränkter Haftung (SHAB Nr. 178 vom 14.09.2018, Publ. 1004455633). Do-
mizil neu: Schweizerhausstrasse 100, 6390 Engelberg.
Tagesregister-Nr. 1140 vom 02.11.2022

Beauty Disrupted AG, in Engelberg, CHE-325.988.844, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 116 vom 18.06.2021, Publ. 1005221685). Statutenänderung: 
01.11.2022. Aktienkapital neu: CHF 141’148.00 [bisher: CHF 122’800.00]. 
Liberierung Aktienkapital neu: CHF 141’148.00 [bisher: CHF 122’800.00]. 
Aktien neu: 1’411’480 Namenaktien zu CHF 0.10 [bisher: 1’228’000 Na-
menaktien zu CHF 0.10]. Die Generalversammlung hat mit Beschluss vom 
01.11.2022 genehmigte Kapitalerhöhungen gemäss näherer Umschreibung 
in den Statuten beschlossen. Die Generalversammlung hat mit Beschluss 
vom 01.11.2022 ein bedingtes Partizipationskapital gemäss näherer Um-
schreibung in den Statuten beschlossen. Ordentliche Kapitalerhöhung vom 
01.11.2022. Ferner Änderung nicht publikationspflichtiger Tatsachen.
Tagesregister-Nr. 1138 vom 02.11.2022

Bedachungen Rohrer GmbH, in Sachseln, CHE-109.080.460, Gesellschaft 
mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 70 vom 13.04.2021, Publ. 1005147636). 
Eingetragene Personen neu oder mutierend: Rohrer, Nadine, von Sachseln, 
in Turgi, Gesellschafterin, mit Einzelunterschrift, mit 10 Stammanteilen zu je 
CHF 1’000.00 [bisher: in Stansstad].
Tagesregister-Nr. 1139 vom 02.11.2022

NAYRA AG, in Sarnen, CHE-114.081.241, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 152 
vom 09.08.2018, Publ. 4405875). Eingetragene Personen neu oder mutie-
rend: Zerrouki, Ryanne, französischer Staatsangehöriger, in Genève, Präsi-
dent des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift; Benouari, Ali, von Genève, 
in Cologny, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift [bisher: ein-
ziges Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift].
Tagesregister-Nr. 1141 vom 02.11.2022

Salzstadel Beratungs- und Beteiligungs-Aktiengesellschaft, in Sachseln, 
CHE-266.178.546, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 21 vom 01.02.2021, Publ. 



1632 Amtsblatt Nr. 45, 10.11.2022

1005088183). Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: 
Spleiss, Edwin Walter, von Schaffhausen, in Schaffhausen, einziges Mitglied 
des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift. Eingetragene Personen neu 
oder mutierend: Hermanek, Markus, von Schaffhausen, in Langnau am Al-
bis, einziges Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 1142 vom 02.11.2022

TCA AVIATION AG, in Sarnen, CHE-287.767.820, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 151 vom 08.08.2022, Publ. 1005536553). Statutenänderung: 20.10.2022. 
Firma neu: Semi Private Jet AG.
Tagesregister-Nr. 1143 vom 02.11.2022

Sarnen, 10. November 2022 Handelsregister

Eigentumsübertragungen

Die in der gedruckten Ausgabe auf Seiten 1632 bis 1635 veröffentlich- 
ten Eigentumsübertragungen werden gemäss Art. 168b Abs. 3 des 
Gesetzes betreffend die Einführung des Schweizerischen Zivilgesetz-
buches nicht im Internet veröffentlicht.


	Regierungsrat und Staatskanzlei
	Regierungsratsbeschluss über die Förderungsorte und die Verteilung der Bewilligungen betreffend den Erwerb von Grundstücken durch Personen im Ausland für die Jahre 2023/2024

	Sicherheits- und Sozialdepartement
	Betreibung und Konkurs.
	Betreibung und Konkurs. Schliessung der Büros
	Betreibung und Konkurs. Vorläufige Konkurseröffnungsanzeige
	Betreibung und Konkurs. Vorläufige Anzeige der Auflösung und Liquidation nach Art. 731b OR
	Betreibung und Konkurs. Vorläufige Anzeige der Auflösung und Liquidation nach Art. 731b OR
	Betreibung und Konkurs. Schluss des Konkursverfahrens
	Betreibung und Konkurs. Schluss des Konkursverfahrens
	Betreibung und Konkurs. Schluss des Konkursverfahrens
	Betreibung und Konkurs. Schluss des Konkursverfahrens
	Betreibung und Konkurs. Schluss des Konkursverfahrens

	Strassenverkehr. Signalisation einer Parkverbotszone in der Tempo-30-Zone im Gebiet Chälengasse / Chälenrain, Alpnachstad 
	Strassenverkehr. Markierung von drei Parkfeldern auf dem Vorplatz der Liegenschaft Brünigstrasse 82 / 84, Sachseln

	Bildungs- und Kulturdepartement
	Erwachsenenbildung
	Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ. Kurse

	Bau- und Raumentwicklungsdepartement
	Gemeinde Sarnen. Plangenehmigungsverfahren für Starkstromanlagen. Öffentliche Planauflage gemäss Elektrizitätsgesetz
	Gemeinde Lungern. Plangenehmigungsverfahren für Starkstromanlagen. Öffentliche Planauflage gemäss Elektrizitätsgesetz
	Baugesuche und Sonderbewilligungen

	Gerichte
	Aufforderung zur Stellungnahme und Entscheidmitteilung
	Aufforderung zur Stellungnahme und Entscheidmitteilung

	Gemeinden
	Gemeinde Sarnen
	Korporation Schwendi. Teilholz

	Gemeinde Sachseln
	Korporation Sachseln. Kulturlandverwaltung. Abgabe von zwei Allmendteil-Gruppen

	Gemeinde Alpnach
	Einwohnergemeinde Alpnach. Hochwasserschutzprojekt Kleine Schliere. Öffentliche Projektauflage

	Gemeinde Giswil
	Gemeinde Giswil. Gemeindeversammlung
	Römisch-katholische Kirchgemeinde Giswil. Kirchgemeindeversammlung


	Handelsregister
	Auszug aus dem Schweizerischen Handelsamtsblatt

	Eigentumsübertragungen

